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Kui väljas näitavad võimu sel aastal
tulemisega veidi hiljaks jäänud külmakraadid
ja sooja talvesaapa all mõnusalt krudisev lumi
kate, siis kaubanduskeskuste poelettidel on
jõulukauba asemel koha sisse võtnud sü
damekujulised kommi ja šokolaadikarbid,
suuremad ja väiksemad kurbade silmadega
kaisukarud ning kõikvõimalikud muud roosad
ja punased nipsasjakesed, mis suure
tõenäosusega lõpuks kellegi kodus riiulil tolmu
koguma hakkavad. Tegelikult juba väga pika
ajalooga püha, valentinipäeva, tähistatakse
Eestis alles riigi taasiseseisvumisest alates, kui
see traditsioon saabus meile põhjanaabritelt
soomlastelt. Ameerikas aga tuntakse seda juba
umbes 200 aastat ning algselt oli tegemist
hoopis ebaõnne tähistava tähtpäevaga.

Valentini või sõbrapäev muutub kahjuks
minu silmis iga aastaga üha enam kommerts
pühaks, kus me meeleheitlikult püüame oma
sõpradelekallimatele kingitustega tõestada,
kui väga neist tegelikult hoolime. Nii palju
meenub 13. veebruari õhtul tuttavate huultelt
üle lipsanud lauseid nagu „Oh, pean veel poo
didesse jõudma, et kõigile midagi osta!“  kas
tõesti pead? Kas tõesti arvad, et Su ümber ig
apäevaselt olevad kallid inimesed, kes Sind
raskustes toetavad ning kellega koos
rõõmustad, ootavad sellel päeval Sinult vii
masel hetkel enne poodide sulgemist riiulilt
krahmatud asjakest, mille kümned teisedki
enda kingipakist leiavad? Ja miks just sellel
päeval tunneme kohustust oma sõpradele
meelde tuletada, et oleme neil olemas... Aastas
on ju veel 364 päeva, mil seda teha võiks.

Enda algkooliajast meenuvad toredad
mälestused 14. veebruarist, kui ikka tee
makohaselt riietuda püüti. Eranditult valitses
tüdrukute sukkpükste värvis uhke punane ning
poistelegi oli hommikul kodus purpurne
kikilips ette seatud. Ikka oli silma jäänud

mõni klassikaaslane, kellele oleks tahtnud sil
mast silma öelda, kui tore ta on, aga lihtsalt ei
julgenud.

Õnneks oli õpetaja üles otsinud südame
tega kaetud papist postkasti, mis juba aastaid
tunnetest ülevoolavaid kirjakesi nende
omanikeni toimetas. Oh kui põnev oli lugeda
neid värisevate käekestega kirjutatud kaarte,
millele uhkelt Valentin või Valentina alla oli
märgitud, et tõeline autor saladuseks jääks.
Tegelikult tundsime ju kõik üksteise käekirjad
ära ja teadsime täpselt, kellelt üks või teine
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kaart pärines. Aga põnev oli sellegipoolest!
Ilmselt kõige meeldejäävam seik, mida

veel kümme aastat hiljemgi meenutan, on
minu ukse taha 14. veebruaril jäetud punane
roos. Paberit polnud minu tol ajal umbes 9
aastane klassivend märganud lille ümbert ära
võtta või pidigi see omale kohale jääma, et var
jata vaarikamaitselist pulgakommi, mis selle
sisse oli poetatud.

See tundub praegu nii armas ja naljakas
samaaegselt, kuid järelikult pidi väga sü
damesse minema, kui seda siiani rõõmuga
meenutan. Mõelda vaid, et Sinu jaoks on keegi
suure hoolega meisterdanud kaardi või tulnud
talvekülmas välja oma soojast toast, et Su ukse
taha jätta lilleõis. Kõige kauemaks jäävadki
meelde just need teod, mis on tulnud südamest
ja teostamiseks vajanud veidi rohkem
tänapäeval nii väärtuslikku aega. Sellepärast
mõelgegi hästi järele, kuidas oma armsamaid
ning lähedasi sõpru meeles pidada.

Arvan, et ükski ostetud asi ei tee sind
halvemaks ega paremaks sõbraks või
kallimaks. Ehk oled viimasel ajal oma kõige
tähtsamad inimesed unarusse jätnud, sest töö
ning õppimine võtavad suurema osa ajast, ning
kõige enam soovivad nad Sinuga lihtsalt üht
toredat päeva koos veeta? Mõelge välja mõni
tegevus, mis teile mõlemale rõõmu valmistab –
nautige õues talverõõme või minge rüh
matreeningusse, valmistage koos midagi
maitsvat süüa ning vaadake head filmi või nos
talgilisi pildialbumeid ajast, mil tuttavaks saite
– võimalusi on sadu kui mitte tuhandeid! Võib
olla mainis Su sõber hiljuti, et vajaks abi mõnes
kodutöös? Oma abikäsi pakkudes näitad, kui
tähtis hea sõber olemine Sulle tegelikult on.
Kui 14. veebruar juba on kujunenud päevaks,
mil lähedasi meeles pidada, siis suurim kingi
tus neile on pühendada oma aega.

Lisaks ümbritsevate inimeste
meelespidamisele paneksin kõigile südamele
mõelda hetkeks ka enda peale. Eleanor
Roosevelt on kirjutanud, et sõprus iseendaga
on kõige olulisem, kuna ilma selleta ei saa me
sõbrad olla kellegi teisega. Tihti kipume enese
suhtes olema kõige kriitilisemad ning unus
tama, kui oluline on ka enda vastu hoolivust
üles näidata. Olgu selleks siis kehale ja vaimule
puhkuse lubamine (ilmselt tundub enamikule

meist, et ööpäevas võiks olla vähemalt poole
rohkem tunde, et kõik vajalikud toimetused
tehtud saaks) või lõplikult aktsepteerides, et
oled siia ilma sündinud täpselt sellisena nagu
oled ning pead endas hakkama märkama kõike
seda ilusat, mida igapäevaselt näevad Su
sõbrad.

Minu jutu illustreerimiseks sobib hästi
hiljuti sotsiaalmeedias levinud video neiust,
kelle üliharuldane sündroom lisaks paljude
muude terviseprobleemide põhjustamisele jät
tis ta 4aastaselt ka ühest silmast pimedaks. Ta
on tituleeritud „maailma koledaimaks
naiseks“, kuid tema motivatsioonikõnesid
kuulates jääb välimus kõrvaliseks ning esile
tuleb neiu särav iseloom ja positiivne ellusuh
tumine.

Ta on öelnud, et ühest silmast pime
olemisel on ka omad eelised – kui keegi jääb
teda hukkamõistvalt vaatama või teeb
solvavaid märkusi, keerab ta lihtsalt nende
poole oma parema külje ning neid justkui
polekski olemas. Negatiivsest positiivse
leidmine võib olla äärmiselt keeruline, kuid kui
see õnnestub, näeme elu palju kirkamates vär
vides.

Seega, tänasel punasevärvilisel päeval
leia aega oma sõprade jaoks ja kindlasti ära
unusta iseennast! Märka endas seda, mida
teised Sinus juba ammu hinnata oskavad, ning
meenuta oma kallitele inimestele nende häid
omadusi, mis Sind kord köitsid. Usun, et sel
lega oled teinud nii endale kui teistele
hindamatu kingituse.

Kallistusterohket sõbrapäeva soovides

Grete Jeltsov, füsioterapeudi õppekava
III kursuse tudeng

T O I M E T U S E LT
Foto: Erakogu

https://www.youtube.com/watch?v=sohGDfNQV7M
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31. jaanuaril kell 14 toimus Tartu Tervishoiu
Kõrgkooli talvine lõpuaktus. Rakenduskõrg
hariduse diplomi said 162 üliõpilast, kelle hul
gas olid õed, bioanalüütikud, ämmaemandad,
radioloogiatehnikud, tervisekaitse spetsialist ja
hooldustöötajad. Cum laude lõpetajaid oli 6.

Diplomite kättejagamisele eelnes pidulik
rongkäik läbi õppehoone ning külmale talve
ilmale vaatamata oli lõpetajaid õnnitlema tul
nud suur hulk külalisi.

Oma kõnes kiitis kooli rektor Anneli Kan
nus lõpetajaid hea ja eduka õppetöö eest ning
saatis nad teele südamlike soovide ning nõuan
netega. Eesti Ämmaemandate Ühingu poolsed
tervitused andis lõpetajatele edasi Marge
Mahla.

Kaasüliõpilaste soojad tervitused lõpeta
jatele edastas üliõpilasesinduse esimees Merit

Luik ja lõpetajate nimel esines äm
maemanda õppekava lõpetajalt
Kaie Mikheim, kes meenutas koo
liaega kui õpetlikku ja isiklikule
arengule soodsat perioodi.

Lisaks lõpudiplomitele
anti üle ka tunnustuskirjad
silmapaistvatele lõpueksami
töödele ja lõputöödele, mille
teemakäsitlus aitab kaasa õp
pekava arendamisele, eriala
ja kutseala arengule ning on
hariv lugeda. Kõrgkooli
poolsed tänukirjad said ka
õppejõud, kelle asjatundlikul
juhendamisel valmisid tun
nustuskirja väärilised lõpu
tööd.

Muusikalise etteastega
esines Karmo Toome.

Austatud rektor, kallid lõpetajad, õppejõud ja lähedased!

Paljudega teist, lõpetajad, on üliõpilasesindusel olnud au
teha koostööd ning olla osaks teie kujunemisest. Kuid täna
lõpetame oma kõrgkoolisisesed suhted ning igaüks teist
lendab juba uude suunda, jagamaks teadmisi ning kogemu
si, mida olete omandanud õpingute vältel.

William Blake on öelnud, et usinal mesilasel ei jää
nukrutsemiseks aega – seda on näha täna teie, lõpetajate
pealt, kes on pidanud vastu selle teekonna ning rõõmsalt
valmis oma diplomit vastu võtma.

Iga lõpp on millegi algus ning ei tasu nukrutseda, et
järjekordne eluetapp on lõppenud, inimesed teie
ümber jäävad ning ega kõrgkoolgi jää kaugeks. Te olete
alati tagasi oodatud.

Ka vilistlasena on võimalus
osaleda meie meie kõrgkooli töös,
näiteks on suurepärane võimalus kõigil
lõpetajatel leida tee tagasi lõputööde või
õppepraktikate juhendajatena, kuid ega
kaugeks jää ka üliõpilasesindus, kelle kor
raldatud sündmustel olete alati oodatud nii osalema kui
ka meeskonda.

Juba 13. veebruaril ootab üliõpilasesindus teid kõiki
suurele sõbrapäeva tantsuõhtule, mis toimub
meie omas kallis koolimajas.

Rõõmsate taaskohtumisteni ja palju õnne teile kõigile!

Talvised lõpetajad saadeti teele
Silvia Teras, õe õppekava I kursuse tudeng

Foto: Kati Kõiv

KÕNE Merit Luik, üliõpilasesinduse esimees

Lõpuaktustel on traditsiooniks saanud
lõpetajate pidulik rongkäik.

http://www.nooruse.ee/est/korgkoolist/vilist/
http://www.nooruse.ee/est/korgkoolist/meedia/uudised-2013/aktusel-saadeti-teele-162-lopetajat/
http://www.ammaemand.org.ee/
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Tänan sügavalt võimaluse eest esitada lõpetajate
nimelt kõne. Paraku unustasin ette valmistatud
akadeemilise ladinakeelse kõne koju, õnneks on mul
kaasas tagavarakõne.

Oli kord üks õpilane, kes oli kõikide täna siin vii
bivate üliõpilaste kogum. See õpilane lõpetas güm
naasiumi ning kõikidest võimalikest variantidest valis
ta edasiõppimiseks Tartu Tervishoiu Kõrgkooli.Ta valis
endale eriala, tegi sisseastumiskatsed ning jäi palve
tades tulemusi ootama. Selle õpilase rõõmu ei suuda
terve olemasoleva sõnavaraga ära kirjeldada, kui ta
nägi enda nime sissesaanute nimekirjas.

Tuli esimene kursus. Seda üliõpilast, kes koos
neb kõikidest üliõpilastest, õpetati ja julgustati

ning kanti peopesal. Kõige elava
malt mäletatakse seda indu,

millega kõik pihta hak
kas ning mis kestis

täpselt selle ajani,
kuni tuli anatoo

mia ja füsio
loogia eksam.

Seesama ek
sam, kus me
roided
puusa
luudega
segi aja
sime ...
Päriselt 
kas nad
tõesti

eeldavad,
et me tee

ks vahet
kumb on
costae ja

kumb on
coxaeI?! Aine

eestvedajad
ning taga

järgedega tegelejad ehk eksamite parandajad, Kolga ja
Vahtramäe, peavad meid kindlasti tänama enda hea ter
vise eest, sest mis ei tapa, pidavat tugevamaks tegema.

Tuli teine kursus. Meie peal prooviti nii patoloo
gia kui farmakoloogiaga. Kes meist mäletab teist kur
sust? Ei? Järelikult ei olnud midagi hullu! Tuli kolmas
kursus. Nad ei saanud aru, mis võis minna valesti far
makoloogiaga ning jätkasid selle rakendamist meie
peal, kuid lisasid juurde rakendusteadusliku uurimis
töö. Mhmm … Mäletate, jah? Bioanalüütikute peal
prooviti veel rakubioloogiat, molekulaardiagnostikat ja
geneetikat ning viimases jõupingutuses ka kutsealast
isiksuslikku arengut, kuid vaatamata kõigele on nad
täna meie seas, pärast kolme aastat ja kuut kuud, lõ
petamas. Õdede peal prooviti, kuidas nad peavad
vastu eakate funktsionaalse võimekuse toetamisele ja
uroloogilisele patsiendile. Muuseas: õdesid on lõpeta
mas nii palju, et täna on viimane võimalus tutvuda
nende inimestega, kes Sinu kursusel olid. Ja pärast
kolme ja poolt aastat, on nad täna meiega lõpetamas!

Meie seas on täna ka tervisekaitse spetsialist,
kes on vastu pidanud rahvatervisele, toiduohutusele ja
statistikale! Temaga peaks kiiremas korras ühe kasu
liku tutvuse tegema! Palju õnne, pärast kolme aastat
oled Sa meiega lõpetamas!

Radioloogiatehnikud peaksid täna viimseni ole
ma isoleeritud, kuid nad on läbi ja lõhki kiiritatult siin
samas meie seas lõpetamas pärast kolme aastat ja
kuut kuud ! Palju õnne teile!

Hooldustöötajatega sai väga kiiresti selgeks, et
neid ei heiduta miski ja neid pole võimalik saata kuhu
gi, kust nad võidukalt tagasi ei tuleks ning tunnustus
teile, te tegite meile kõigile ära! Kaks kiiret aastat ja te
lõpetate täna meiega! Ämmaemandad... Jah, kuulujutt
vastab tõele, meil ON moodulid nimega „kutsealane
orientatsioon“ ja „emadushooldus“? Meid on 4,5
aastat emalikult hooldatud ning alles nüüd nad usuvad,
et meist on tsiviliseeritud, õige orientatsiooniga,
inimesed saanud. Oleme täna teiega lõpetamas!

Nüüd säilitagem optimism ja ärgem öelgem, et
need olid parimad aastad meie elus, mis me siin veet

sime praktika pabereid täites ja portfoolioid koostades,
sest muidu saaks edaspidi ainult hullemaks minna. Ka
ei arva me, et järgmine suur katsumus, mida käsile
peaksime võtma, on kohe keskeakriis, millele järgneb
vanadus, kus meid hooldavad meie endi üliõpilased.
See kõik võib oodata. Kooliskäik ei ole olnud midagi
eraldiseisvat meie eludest, see on mõjutanud kõike.
Kuivõrd meid on õpetatud omandatud teadmiste piires
mõtlema ja tegutsema, siis peaks olema meie kui uue
põlvkonna ülesanne astuda sammuke edasi ja lisada
mingi uus väärtus, uus teadmine. Nüüdseks me enam
vähem ehk teame, mida me ei taha ning saab asuda
selle kallale, et teada saada mida me tahame.

Ärme jää iga õhtu lakkekleebitud diplomit
vaatama mõttega „Mina ja minu diplom, kuni surm meid
lahutab“ – mine tea, äkki tuleb mängu veel teinegi tun
nustuspaber! Edasiõppimise võimalused on meile kõi
gile avatud. Tööle minnes mõelgem, milline juhendaja
me ise sooviksime olla meie juurde tulevale üliõpilasele,
meenutagem, millist juhendajat me ise soovisime.
Meeles peab pidama meie motiive, peab olema avatud
uutele võimalustele ning kuna uuem suund teatab, et
maailm ei olegi valmis, vaid loomine jätkuvalt kestab,
siis tuleb anda ka sellesse enda panus!

Ja kui nüüd peaks olema tunne, et ei tea mida
teha, siis – pidagem meeles seda, miks me oma eriala
üldse õppima tulime. Ei tohiks kurvastada sellepärast,
et see on läbi, vaid rõõmustada, et see üldse juhtus!
Ja uskuge, meie iseseisvumine teeb kindlasti meie
vanematel seest veidikenegi õõnsaks, sest nemad
teavad, millega me juba senini oleme suutnud
hakkama saada: ilmaasjata isad ei kiilane ja emad
päeva konjakipitsiga lõpeta.

Ning lõpetuseks: vähemalt ühes võib kindel olla,
vaadates ümberringi  siia kooli me ei tulnud meest ot
sima. Seega, need vähesed meesterahvad, kes on
täna lõpetajate seas – te võite jätkuvalt kergelt hingata.
Kuid Karl Ernst von Baer ei sündinud Eestisse, et mun
arakk ilmaasjata avastada, seega ämmaemandana tu
letan meelde mitte unustada selle kõige juures lapsi
teha. Elagem endile erakordsed elud! Aitäh!

Kõrgkoolis on lõpuaktused kaks korda
aastas. Tänavu talvel sai tervishoiu-
süsteem juurde 162 spetsialisti .

Foto: Aet Kaare-Põiklik

LÕPETAJATE KÕNE Kaie Mikheim, ämmaemanda õppekava lõpetaja
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Erma-kooli lõpuaastad: kindel kord, keerulised ajad

Kui Valve Talvi esimest korda Anna Erma
jutule läks, et õdede kooli õppima pääseda, ei
võetud teda jutule. Ja hea oligi — kui toona 17
aastane neiu koduteel tuttavat kohtas, küsis
too: „Kas sa niisuguste lokkidega käisidki
Erma juures? Teinekord kammi pea siledaks,
talle ei meeldi sätitud tüdrukud.“

Talvi meenutab, et ega tollal ei olnudki
võimalust erilist uhkust välja näidata (1939.
aasta 1. septembril oli alanud II maailmasõda).
Ent järgmisel päeval kammiski ta hoolikalt
pea, pani tavalised riided selga ja õdede kooli
ta vastu võetud oligi. See kõik toimus 1943.
aastal. Nüüd on Valve Talvi 88aastane elu
rõõmus, oma tegelikust vanusest noorema

olekuga vaimult ja füüsiselt särvalt ergas
vanaproua — teadaolevalt üks eakamaid Tartu
Tervishoiu Kõrgkooli vilistlasi ja üks nendest,
kes õppis Eesti Õdede Ühingu õdede kooli vii
mases lennus.

Anna Erma – kooli hing

1811. aastal asutas prof Chr. Fr. Deutsch Tartu
Ülikooli sünnitusabikliiniku juurde ämmae
mandate kooli — tänase Tartu Tervishoiu Kõr
gkooli eelkäija. 1898. aastal asutati Tartu
Ülikooli juurde erikool ämmaemandate
ettevalmistamiseks, mis peatselt liitus prof
Chr. Fr. Deutschi poolt asutatud ämmaeman
date kooliga. 1930. aastal ühines see omakorda
1925. aastal Tartus asutatud Eesti Õdede Ühin
gu kooliga. Aastail 19281941 juhtis kooli prof

Aadu Lüüs, kuid koolielu tegelikuks hingeks
oli Eesti üks silmapaistvamaid õdesid — Anna
Erma.

Kooli võeti vastu kuni 25aastaseid
keskharidusega naisi, sisseastumiseksameid
küll polnud, kuid Anna Erma vestles iga sis
seastujaga isiklikult.

Valve Talvi meenutab sisseastumis
vestlusest, et Erma tundis muret, kas neiu ikka
teab, et õe elukutse on raske. Pärast räägiti, et
kooli vastuvõtul eelistati neid, kes olid pärit
suurtest peredest  üksikuid lapsi peeti liialt
ära hellitatuteks. Õpilasi võeti vastu 70 ringis,
aga juba esimestel päevadel ja nädalatel oli
lahkujaid. Kooli vastuvõetud saadeti alustuseks
metsatööle, et oleks talve millega ahju kütta, ka
see vähendas õeks soovijate arvu. Talvi sõnul
oli lõpetajaid umbes 30.

Jaanika Niinepuu, kommunikatsioonijuht
Merle Varik, arendusprorektor

Õdede kooli õpilane eelmise sajandi
keskpaigas.

Eine õdede kooli pansionis eelmise
sajandi esimesel poolel.

Sündinud 25.09.1925.

1943. aastal sai keskhariduse ja astus
õdede kooli, mille lõpetas 1945. aastal,
mil sellest oli saanud Tartu Meditsi
inikool. Lõpetamisejärgselt jäi
nn suunamisega kooli juurde õpetajaks.

19451952 töötas Tartus närvikliinikumis
palati ja operatsiooniõena
19521958 oli Tartu Meditsiinikoolis
õpetaja
1958 1978 töötas Tartu verejaamas
19781988 töötas füsioteraapia
kabinetis õena

Kõrgkooli üks eakamatest vilistlastest.

KES ON VALVE TALVI ?
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Kui varasemalt õpetati koolis ka ämmae
mandaid, siis käimasoleva sõja tingimustes oli
vajadus tunduvalt suurenenud just õdede järgi
ning seepärast keskenduti vaid sellel perioodil
õdede koolitamisele.

Loenguid andsid peamiselt Tartu Ülikooli
õppejõud, päris oma õppehoonet polnud ning
õpperuumid olid üle Tartu laiali. Põhiline õp
petegevus toimus Veski 4. Seal ja Hermanni 8
asunud ruumides olid ka õpilaste eluruumid.
Talvi meenutab, et kooli pansionis elamine oli
kõigile kohustuslik ja koolis kehtisid ranged
reeglid. Muuhulgas tuli ise hoolitseda ka
ruumide korrashoiu eest, ainukesed kooli teen
istujad olid hobusemees ja üks naine, kes
tänava pühkis, ahju küttis ja pesud pesi.

Esimesest õppepäevast tuli käia prak
tikal: hommikupoolikuti saadeti õpilased
paarikaupa kuueks tunniks haiglatesse.
Õhtupoole toimusid loengud – õppeaineteks
anatoomiafüsioloogia ja üksteise järel võeti
läbi ka erinevad haigused. Kaks korda aastas,
talvel ja kevadel, olid eksamisessioonid. Eksa
mid olid valdavalt suulised.

Suuremad haiglad paiknesid Puusepa
tänaval. Sealses nn esimeses majas oli üleval
korrusel sisehaiguste osakond, all närvikliinik
ja kõrvalmajas kirurgiakliinik. Sise ja närvik
liinik olid nn tsiviilisikute päralt, ent Valve
Talvi meenutab, et kirurgiakliinikus olid Saksa
sõdurid ning Eesti leegioni poisid olid haig
laravil Oru tänaval.

„Noored tüdrukud nagu me olime, kip
pusime kurameerima nende Eesti sõduritega.
Õde Erma oli hädas, et iga kord, kui ta saatis
tüdrukud Oru tänavale, tekkisid romaanid.
Mina olin tagasihoidlik, eks ta siis vaatas, et
see tüdruk vist ei hakka… ,“ räägib Talvi. „Mina
mingisugust kuramaaži ei arendanud seal küll,
aga seal oli üks noormees, kellel oli parem käsi
saanud närvikahjustuse. Aga tema oli Don
Juani moodi poiss – tal oli suur kirjavahetus
tüdrukutega. Tal oli kohe raamatupidamine:
kui oli ühele tüdrukule ära vastanud, siis tõm
bas märkmikus risti peale, et on sellele ära
vastanud. Aga tema ise kirjutada ei saanud ja
siis ta mind paluski enda eest kirjutama.“

Kindlad reeglid

Kasvatus õdede koolis tugines religioossetele
põhimõtetele. Kooli juures pansionis oli suur
söögisaal, kus oli kaks pikka lauda ja harmoo
nium, millel Erma ise mängis. Kõik kolm ühist
toidukorda algasid ja lõppesid palvega, saalis
lauldi ka vaimulikke laule.

Naine tõdeb, et toit oli käimasoleva sõja
tõttu kehvapoolne. Kui mõnele tüdrukule saa
deti kodust midagi lisaks, jagati see alati
ühiselt ära. „Mul on nii selgesti meeles see, et
mulle saadeti kodust vedelat mett pudeliga.
Tüdrukud võtsid end ritta, igaühel tükk leiba
kaasas, lasin seda mett niriseda igaühele leiva
peale. Niisugune see elu oli,“ räägib Talvi.

Õdede kooli õpilastel tuli kanda igaühe
mõõtude järgi peeneruudulisest helesinisest
kangast õmmeldud pikka kleiti, põlle ja tanu.
Sellise riietusega käidi ka praktikal. Tanu
kandmine tuli välja teenida: Talvi sõnul oli see
ilmselt teisel kursusel, kui need tseremoni
aalselt kätte anti. Lõpetamisjärgselt polnud
tanu kandmine kohustuslik, ent siiski osad
haiglaõed seda tegid.

Talvi meenutab, et kleidi pikkus pidi

Esimesest õppepäevast
tuli käia praktikal:
hommikupoolikuti

saadeti õpilased
paarikaupa kuueks
tunniks haiglatesse.

Vaba Eesti Sõna kirjutas nel
japäeval, 1974. aasta 1. au
gustil järgmist:

In Memoriam

12. juulil suri Brasiilias õde
Anna Erma, kes oli iseseis
vuse ajal Tartu Ülikooli juurde

loodud Õdede Kooli juhatajaks.
Ta sündis 20. märtsil 1884. a. Raplas. Lõ

petas tütarlastekooli Tallinnas ja seepeale
Haiglaõdede Kooli Peterburis.

Alates 1907. aastast töötas diakonissina
Saksamaal Nürnbergi haiglas ja tegi seal ka läbi
teoreetilised diakonissi kursused. Esimese
maailmasõja ajal oli ta sõjaväehaiglates operat
siooniõeks. Pöördus tagasi kodumaale 1917. a.
ja oli Vabadussõja ajal Tallinnas sõjaväehaiglas
vanemõeks.

Pärast Vabadussõda võttis osa rahvusva
helisest sotsiaalhoolekande kursustest Lon
donis, sooritades 1921. a. vastavad eksamid.
Tutvus Prantsusmaal haiglate ja hoolekandega
ja alates 1923. a. töötas Tallinnas Rinnalaste ja
Emadekodu juures.

Anna Erma pühendas terve oma elu oma
kutsealale ja oli Eesti haiglaõdede kutseorgan
isatsiooni loojaid.

1925. a., kui Tartu Ülikooli juurde loodi
Õdedekool, kutsuti Anna Erma selle juhatajaks.
Ta oli sellel kohal kuni kodumaalt põgenemis
eni. Saksamaal töötas IRO ametnikuna ja rän
das 1948. a. LõunaAmeerikasse, Paraquaisse.
1950. a. siirdus Brasiiliasse, kus tal elas vend.

Viimased eluaastad veetis Anna Erma
SaoPaulo läheduses Staquara`s Tolstoinimel
ises vanadekodus.

Saadetud sõpadest, maeti Anna Erma 13.
juulil Staquera kalmistule.

KES OLI ANNA ERMA?
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olema 30 cm maapinnast. „Sellel ajal oli tegel
ikult väga lühike kleidimood, allapoole põlve
pikkust peeti vanainimeselikuks. Samuti olid
moes patšokid, mida me kanda ei võinud,“
lisab ta. „Ermal oli üks liigutus: kergitas lõuga
ja mõõtis kleidi pikkust. Seda pilku me hirm
sasti kartsime. Patšokkide kontrollimiseks käis
ta ja patsutas õlga.“

Varasematel lendudel olid olnud tumesi
nised tanud ja ka Erma kandis seda. Lisaks
kuulus tema igapäevase riietuse hulka kõrge
kaelusega valge väikese kraekesega tumesinine
kleit.

Naine meenutab, et kutseeetikat õpeta
nud Erma oli küll karmi oleku ja kindlate
väärtushinnangutega, ent tegelikult väga hoo
liv inimene. Ta toob näiteks, et kord jäi üks tü
druk lapseootele ja kõik olid selle pärast väga
mures. Kui Erma sellest teada sai, pidi tüdruk
küll koolist lahkuma, ent sellele eelnes pikk
neljasilmavestlus õde Erma toas, kus ta oli
olukorda vägagi mõistvalt ja inimlikult suhtu
nud. „Ta oli tegelikult väga sügava hingeeluga
südamlik inimene,“ tõdeb Talvi.

Erma oli ka Peetri kiriku patrooniks.
Kord talvel võttis ta Talvi ja auto koos juhiga
kaasa ning läksid metsast kirikule puid tooma.
Kuna kabiini mahtus vaid kaks inimest, siis
sinna sõites pandi auto kasti istuma neist
noorim. Metsas laoti autole korralik koorem
peale ja kui noor Talvi hakkas koorma otsa ro
nima, et tagasi sõita, peatas teda tollal umbes
kuuekümneaastane Anna Erma ja teatas: „Ei,

Arendusprorektor Merle Varik
tutvustamas Valve Talvile kõrgkooli
kaasaegseid õppevõimalusi.
Foto: Jaanika Niinepuu

Erma oli küll karmi
oleku ja kindlate

väärtushinnangutega,
ent tegelikult väga

hooliv inimene.
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teie olete noor laps, järsku kukute sealt alla.
Mina lähen ise.“

Ermal olevat olnud ka igast lennust paar
lemmikut. Talvi tunnistab, et ilmselt oli ka
tema üks nendest. „Ega ta muidugi seda välja
ei näidanud, aga seda tundis ära sellest, et ta
kutsus enda tuppa ja lasi seal mingit isiklikku
tööd teha. Näiteks minul lasi enda toas vana
mantli üles harutada,“ selgitab naine.

Keeruline aeg

Talvi räägib, et Anna Erma kartis paaniliselt
pommitamist. Kõik kartsid, tunnistab naine,
eriti kui oli selge öö, võis pommitamist
oodata, kuna pilves ilmaga ei saanud lennukid
kõrgel sõita, allapoole pilvi sõites hakkas aga
õhutõrje tööle ja võttis lennumasinad maha.

Tartu suurpommitamisele eelnenud ööl
tuli aga Talvi ülikoolis õppinud õde ja palus
tüdrukul ennast selleks ööks koju küsida, kuna
ema pidavat väga muretsema. Mindigi  vas
tumeelselt, kuna hommikul pidi ju vara koolis
tagasi olema. Ema muretsev süda teadis tõtt:
pommitamine tuligi ja veel nii hull, et
lõhkekehi langes linnast mitmekilomeetri
kaugusel Jänese silla juures asunud Talvi
lapsepõlvekodu lähedalegi. „Aga nagu
mingisugune saatus pilge oli see, et kui
Tallinna pommitamine oli, mis oli veel hullem
kui Tartu pommitamine, läks Erma pealinna
asju ajama. See õde Erma, kes nii hirmsasti
kartis pommi,“ lisab Talvi.

Kord luges professor Lüüs õdede kooli
tüdrukutele lastehaigusi, loeng oli Veski 6
hoones, kus Talvi oli sealsamas asunud
lastekliinikus ka praktikal. Auditooriumil olid
suured aknad, vaatega Toome kliiniku poole.
Järsku käis suur plahvatus, kõrged aknad
langesid kildudeks õpilaste peale: ebatavalisel
ajal, keset päeva tabas Tartut ebatavaline, vaid
üksainus pomm. Loengusaalis vallandus aga

paanika, kõik tormasid ukse juurde. Kuna Talvi
oli seal praktikal, oli talle maja tuttav,
üheskoos evakueeriti lastehaigla teiselt kor
ruselt lapsed keldrisse. „Nii et huvitavaid ja
õudsaid asju on üle elatud. Niisuguseid mo
mente on olnud, kus olen mõelnud, et kes see
oli, kes mind kaitses,“ märgib naine.

1945. aastal lõpetas ta kooli, aga Tartu
Meditsiinikooli tunnistusega – toimunud oli
võimuvahetus ja koolgi saanud uue nime ja
sisu. Naine tõdeb, et hindab õdede kooli tead
misi kõrgelt, meditsiinikooli võeti vastu aga
õpilased põhiharidusega ning seal pakutav har
idus devalveerus kutseõppe tasemele.

Pärast kooli tööle

Kord õdede kooli õpingute ajal pakkus närvi
haigusi õpetanud professor Üprus kahele
õpilasele lõpetamisel tööd närvikliinikus. Tööle
vormistati tüdrukud koheselt. Tegelikult nad
tööl ei pidanud käima, aga palka said küll: seda
võib pidada tolleaegseks stipendiumiks.

Kooli lõpetamisel tuli kokku suunamisko
misjon. Teine tüdruk kinnitati närvihaiglasse
tööle, Talvile aga kohta ei jagunud. Selle
asemel pakuti tööd Saaremaal või siis medit
siinikooli juures. Esialgu kasvatajaks, siis pak
uti talle praktikumide andmise võimalust. Ja
nõnda sai haiglatööst unistanud noore õe es
imeseks töökohaks hoopis meditsiinikool.

„Ma olin väga kurb selle pärast, esiteks
juba seetõttu et haigla oli minuga arvestanud.
Ja siis ükskord tuli dr Üprus mulle vastu ja
küsis, kus ma jäin,“ räägib Talvi. Nii panigi ta
ühel päeval vormikleidikese selga ja läks ilusti
tööle, aga hoopiski närvikliinikusse. Talvi
meenutab, et oli sõjajärgne aeg, kliinik oli kit
sas ja külm, vildid pidid kogu aeg jalas olema ja
kätel olid külmamuhud, ent sellegipoolest oli
tegemist musterkliinikuga.

Ta on töötanud ka hilisemal ajal Tartu

Meditsiinikoolis õpetajana, paarkümmend
aastat verejaamas, kus muuhulgas tuli
valmistada Nõukogude Liidu ajal sõjaks
valmistudes erifondi tagavaraks kuivplasmat.
Toonaseid võimalusi ei kannata praegustega
võrreldagi: kui praegu teevad laborites suure
töö ära masinad ja kõik on eelnevalt suuresti
valmis, tuli toona kõik materjalid ise ette
valmistada.

Lisakursuste läbinuna on Talvi töötanud
ka õena füsioteraapia kabinetis. Viielapselisest
perekonnast pärit naisel on endal poeg ja tütar,
ta on olnud ligi 60 aastat abielus.

Mis aga on see, mis hoiab inimese ka
kõrges eas ärksa? „Sellele ma ei oska vastata.
See on vist hälli kaasa pandud, esivanemate
geenidega,“ märgib Valve Talvi.

88-aastane Valve Talvi.
Foto: Aet Kaare-Põiklik
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Neljapäevad muutusid tervislikumaks

Eelmise aasta septembrikuus muutusid nel
japäevad kõige tervislikemaks nädalapäeva
deks: nimelt sündis Eesti Õdede Liidu ja Tartu
Tervishoiu Kõrgkooli ühistööna Tervisliku Nel
japäeva sari. Iga kuu ühel neljapäeval on Noo
ruse 5 õppehoones linnakodanikel võimalik ta
suta mõõta oma tervisenäitajaid ning osaleda
terviseteemalistes vestlusringides, mida juhi
vad SA Tartu Ülikooli Kliinikumi õed.

Siiani on toimunud viis Tervislikku Nel
japäeva, kus on käsitletud erinevaid tervise
teemasid. Septembris ja oktoobris kesken
dusime südame ja vaimse tervise teemadele.
Kliinikumi psühhiaatriakliiniku õed rääkisid
põhjalikult unest ja und mõjutavatest teguri
test ning levinutest unehäiretest. Söömis
häirete keskuse õed rääkisid tervislikust toitu
misest ning tutvustasid levinud söömishäireid
ja nende ravivõimalusi.

Samuti kõneldi sellest, kuidas hoida
vaimset tervist kui hea tervise

ühte alustala. Klii
nikumi südame

kliiniku õed rääkisid samal ajal südame ter
visest ja selle hoidmisest.

Novembri tervisepäeva teema oli seotud
gripiga. Detsembris, enne suuri pidulaudasid
rääkisid õed toitumise mõjust erinevate hai
guste tekkimisel. Jaanuaris keskendusime põh
jalikult laste ja täiskasvanute diabeedile ning
sellele, kuidas mõjutab regulaarne tubakatoo
dete tarvitamine diabeetiku tervist.

Huvi Tervislike Neljapäevade vastu suur

Huvi Tervislike Neljapäevade vastu on olnud
suur. Igal Tervislikul Neljapäeval on õdesid
külastanud sadakond erinevas vanuses inimest
– lastest täiskasvanuteni. Paaril korral on
külastajate arv olnud niivõrd suur, et planeeri
tud ajast jäi isegi puudu, mis näitab, et ini
mesed tegelikult väga hoolivad oma tervisest.
Väga paljud soovivad saada individuaalset nõu,
mis näitab, et inimeste vajadus nõuannete
järele on suur ning õdesid nende nõuannete
andjatena usaldatakse.

Kuna pakume koostöös tervishoiu kõrg
kooli lapsehoidja õppekava üliõpilastega lapse
hoiu võimalust, käiakse oma tervist testimas
tihti kogu perega. Seni, kuni emadisad ja

suuremad lapsed vestlusringides teadmisi
ammutavad, on pisematel võimalik

isekeskis lustida.
Kõik tervisepäevad

on planeeritud kolmeks
tunniks, et kõik huvil

ised saaks rahulikult
mõõta oma tervis
enäitajaid, osaleda

neile huvi pakkuvas
vestlusringis ja soovi

korral tutvuda erinevate

tervisetoodetega, mida on võimalik ka osta.
Vestlusringid alustavad igal täis ja pooltun
nil, nii et huvilistel on võimalik mugavalt
nendega liituda.

Veebruaris eakate tervisemured

Hea meel on, et vestlusringides on osalenud
mitte ainult täiskasvanud, vaid ka lapsed, kes
esitasid palju huvitavaid küsimusi seoses oma
pereliikmetega ja koolikaaslastega.

Kokkuvõtteks võib öelda, et kuna Tervis
liku Neljapäeva sarja näol on tegemist järje
pideva tegevusega, võib loota, et haiguste en
netamises ja inimeste tervise säilitamises on
meie ühiste jõupingutustega võimalik
saavutada paremaid tulemusi, sest just õed on
need, kes saavad tõsta elanikkonna tervis
eteadlikust ning aidata tervisekäitumist
tõhusalt mõjustada.

Veebruaris jätkame ning keskendume
väärikas eas elanike tervisemuredele. Seejärel
aina uued ja huvitavad teemad kuni suveni
välja.

Margarita Milihhina, Eesti Õdede Liit

Järgmised Tervisliku Neljapäeva kohtumised:
20.02. kl 1619 – "Mõeldes meie väärikatele"
20.03. kl 1619 – "Kiiret sekkumist vajavad
probleemid"
24.04. kl 1619 – „Puugid ja puukidega levivad
haigused"
22.05. kl 1619 – „Laste vigastused"

Kontakt kõrgkoolis: Ruth Pihle,
ruthpihle@nooruse.ee, 737 0207
Kontakt õdede liidus: Gerli Usberg,
gerli.usberg@kliinikum.ee, 5331 8080

TERVISLIK NELJAPÄEV

Foto: Freedigitalphotos.net/Stoonn

http://www.ena.ee/
http://www.nooruse.ee/est/esileht/
http://www.nooruse.ee/est/esileht/
http://www.nooruse.ee/est/koolitused-ja-teenused/teenuse/tervislik-neljapaev/
http://www.nooruse.ee/est/koolitused-ja-teenused/teenuse/tervislik-neljapaev/
http://www.nooruse.ee/est/koolitused-ja-teenused/teenuse/tervislik-neljapaev/
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Saamislugu

Kõrgkooli algusaastast 1811 on kõrgkool asu
nud mitmetel erinevatel pindadel, neist
enamus ajast rendipindadel. Erinevate vaid
luste, lahingute, poolt ja vastuargumentide
toimus 2006. aastal arhitektuurikonkurss kõr
gkooli uue õppehoone jaoks parima lahenduse
saamiseks. Kavakava OÜ lahendus pälvis žürii
heakskiidu, kuna tegemist oli parima võima
liku lahendusega kahe hoone ühendamisel.
Samuti rõhutasid arhitektid ja žürii, et selle la
hendusega pääseb Eesti valgusväheses kliimas
kõige enam loomulikku valgust nii õppehoon
esse kui ka ühiselamusse.

Siiski vaieldi aastatel 2007  2008 palju
sellegi üle, et kõrgkool võiks Nooruse 9 maja
renoveerida ja mitte uut maja ehitada. Rektor

aga ei jätnud jonni ning nii esitati kõrgkooli
poolt Haridus ja Teadusministeeriumile in
vesteerimisettepaneku uue õppehoone ehituse
rahastamiseks meetmest "Teadus ja aren
dusasutuste ning kõrgkoolide õppe ja
töökeskkonna infrastruktuuri kaasajastamine".
Hoolimata vaidlustest läks kõrgkoolil hästi, ko
misjon tegi kõrgkooli taotluse osas positiivse
otsuse ning kõrgkoolile määrati uue õppe
hoone ehituseks 125 260 000 krooni, millest
94% tuli struktuurfondidest ja 6% omafinant
seeringuna.

Ehituse riigihange sai välja kuulutatud
ning see päädis NCC Ehitus AS lepingu sõl
mimisega, kus tööde tähtajaks määrati 25. au
gust 2011, maksumusega 99 916 511 krooni.

Ehituslugu

Kuna õppehoone oli planeeritud keldriga, siis
alustuseks kaevati nii suur kaevik, et ühika
elanikud kartsid kogu ühiselamu sinna sisse
vajumist. Ehitustööde algusjärgus avastati aga
pinnasest vana vundament, mistõttu tuli
süvendit kaevata veelgi suuremaks olemasol
eva vundamendi lammutamiseks ja uuele kor
rektse aluse rajamiseks. Kaeviku valmimise
järel tekkisid kiiresti põhjale uue õppehoone
jooned, paigaldati vundamendi valamiseks es
imesed raketised, ehitusmehed paigaldasid
armatuurrauda ja seejärel hakkas liikuma ton
nide viisi betoonisegu vedavaid autosid. Vun
damendi kindluse mõttes on suure augu äärelt
visatud ka rektori poolt mõned “hõbemündid”,
et see ka järgmise sajandi vastu peaks. 24.
novembril 2010 paigaldati kõrgkooli 199.
aastapäeval õppehoonele nurgakivi.

Aga elu ja koos sellega ka kõrgkooli va
jadused muutusid nii kiiresti, et esialgseid

plaane tuli täpsustada kogu ehituse vältel, lis
andus näiteks radioloogiatehnikute õppeklass
ning sellega seonduvad mahukad lisatööd. Talv
näitas hambaid nii külmakraadide kui ka
lumerohkuse osas, mis pani nii mõnelgi päeval
ehituse suisa seisma ning muutis kõik projek
tiosalised rahutuks läheneva lõpptähtpäeva
osas. Suvel aga liikusid ehitustöölised välis
maale ning tööjõu leidmisega oli kimpus ka
meie ehitaja.

Nii nagu eluski, käib rõõm ja kurbus
käsikäes, sai 27.juulil 2011 aastal planeeritud
sarikapidu ülikurva varjundi haldusdirektori ja
ehitusprojekti hinge Andres Asseri ootamatu
lahkumise tõttu. Sarikapeost sai haldusdirek
tori mälestuspäev...

Loodus tühja kohta ei salli. 2011. au
gustist asus haldusdirektorina tööle Ermo
Kruuse, kelle ülepeakaela töösse sukeldumine
tõi segamini pööratud olukorrale uuesti sta
biilsuse. Kogu sügis enne kõrgkooli 200
juubelit olid äärmiselt pingelised. Oktoobris –
novembris tegeles ehitaja sõna otseses mõttes
nii päeval kui ka öösel siseviimistlusega, ühi
selamu elanikud kaebasid öise müra üle, ehit
usfirma tellitud koristusfirma tõstis käed üles,
nad ei suuda…

Kõrgkooli 200. aastapäeva juubelikutsed

Kõrgkooli oma kodu lugu
Anneli Kannus, rektor
Ermo Kruuse, haldusdirektor
Aivar Karus, projektijuht

EVundamendi kindluse
mõttes on suure augu
äärelt visatud rektori

poolt mõned "hõbemün-
did", et see ka järgmise

sajandi vastu peaks.

Kõrgkooli endine õppehoone aadressil Nooruse 9.
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olid välja saadetud aga kuiva ja puhta jalaga
veel majas liikuda ei saanud. 23. novembril
2011 tähistasime aga oma juubelit uues majas.
Samal päeval sai õppehoone ka kasutusloa
Tartu linnalt! Kõrgkooli sünnipäevapidu oli
nooruslik, põnev ja tujuküllane, külaliste kin
gitud padjad muudavad tänagi hoone südames
kohviku astmetel istumise mugavamaks.

Sisseelamislugu

Õppehoone valmis sisuliselt 31 .detsembril
2011. aastal koos pika nimekirjaga vaegtöödest.
Puurimist, kopsimist ja värvilõhna jätkus par
alleelselt õppetööga veel mõneks ajaks. Seoses
ehitustähtaja pikenemisega olid nihkunud
edasi õppehoone sisustushangete tähtajad. Nii
käisid paralleelselt ehitusega kogu 2011.aasta
jooksul sisustushanked ning paigaldamine
jätkusid täie hooga veel järgmisel aastalgi.

Kohe esimesel talvel selgus, et osa aknaid
vajas lisahermetiseerimist, ventilatsiooni ja
küttesüsteem timmimist, uksed õlitamist ning
suured aknad oma raskuse tõttu lisatuge. Ühel
hetkel tundus kõrgkooli kulusid jälgides, et
kuskil on meil elevant peidus  nimelt oli
veekulu väga suur. Pärast pikka peamurdmist
selgus, et tuletõrjevee maaalune mahuti lekkis.
Isegi ehitaja ei suutnud uskuda, et midagi sel
list juhtuda saab. Kannatlikkus ning jär
jepidevus aitas siingi ning ehitaja parandas
järjest leitud vead.

Kuna ehitus tervikuna osutus odavamaks
kui esialgselt planeeritud, siis oli ülejääva raha
ulatuses võimalik kõrgkoolil soetada vajalikke
õppevahendeid. Suures osas said vajadused
täidetud ja seega on kõrgkoolis lõpuks olemas
kõik kaasaaegsed õppevahendid. Kusjuures
viimane õppehoone projektivahenditest soeta
tud toode jõudis kohale 16.jaanuaril
2014.aastal. Õppevahendid on nii head, et
koostöölepingu soove tuleb täna mitmetelt
erinevatelt Tartu Ülikooli instituutidelt, samuti

Kõrgkooli praegune õppehoone aadressil Nooruse 5.
Foto: Kadri Audova
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tehakse koostööd gümnaasiumide, Tartu linna,
Tartu Ülikooli Kliinikumi, Õdede Liidu ja teiste
kutseorganisatsioonidega ning teaduskeskuse
ga AHHAA.

Kõiki neid õppevahendite soetamisi, vae
gtöid jms arvestades taotlesime õppehoone
ehitusprojekti lõpetamiseks kokku lisaaega
neljal korral. Ametlik projekti kestvus on seega
31. jaanuarist 2007 kuni 31. jaanuarini 2014.

Õppehoone olemasolu lugu

Avamisel ennustati meile, et “ehitasite liiga
väikese maja”, sest tervishoiutöötajate
koolitusvajadus kasvab. Kas kasvab ka õppijate
reaalne arv, seda näitavad lähiaastad. Juba
algselt oli kavandatud õppehoone ühildada
ühiselamuga, et “living and learning” asuksid
koos. Eelkliinilise õppepraktika ruumid, eel
kõige õdedele ja ämmaemandatele, olid plan
eeritud ühiselamu pinnale. 2013. aastal sai
eelkliinilise õppepraktika baasi parendamiseks
täielikult uuendatud ühiselamu esimese kor
ruse üks tiib. Vajadusel on võimalus laiendada
õppepinda ühiselamu arvelt veelgi.

Täna tundub, et uus õppehoone on
omaks võetud nii personali kui ka üliõpilaste
poolt, rääkimata arvukatest vaimustunud küla
listest (nii kodu kui välismaalt). Asjad loksuvad
paika, inimesed harjuvad aga mõtted lendavad
endiselt kõrgete lagede all. Hoone ümber käib
lakkamatu ehitustegevus – 2014. aasta sügisel
kolivad meile naabriteks füüsikud. Nooruse 1 ja
Nooruse 5 vahele ehk Nooruse 3 algab
ehitustegevus ilmselt järgmisel aastal, liites
meiega Rahvusarhiivi, samuti algab gümnaasiumi
renoveerimine Nooruse 9 aadressil. Perspektiivis
näeb praegune Tartu siin veel jalgpallistaadionit.
Asume seega tõsises tudengilinnakus.

Tartu Tervishoiu Kõrgkooli poolt 11 aas
tat tagasi tekkinud unistused täitunud. Kõr
gkoolil on lõpuks ometi oma kodu.

Hoone on keerulise ruumilise lahendusega, erinev
aid funktsioone on palju ning üldpildi selguse ning
orienteerumise lihtsustamise huvides oli soov
erinevaid ruumide gruppe märgistada eri värvidega.
Hoone ise võiks olla lihtsalt loetav ja mõistetav
nagu mõni õppetöös kasutatav skeem. Trepikojad
on kui veresooned, mis ühendavad ning kõike
kokku ja laiali viivad. Õppeklassid rohelised, labor
id helesinised, suured auditooriumid soliidsed lillad.
Toolid on punavalged verelibled. Suure saali
molekullaevalgustid on vist ainuke koht, kus võib
detailide osas leida viiteid hoone funktsioonile.
Ruumid on suured ning õhkkonnalt suhteliselt
"kained". Selge iseloomu ja joonega valgustid lii
gendavad ruume.

Sisekujunduslike üldiste otsuste tegemisel
ning mõtete teostamisel andis kool üllatavad
vabad käed. Kui üldpõhimõtted paigas, siis de
taili lahenduste täpsemalt läbitöötamisel oli
koostöö loomulikult tihedam. Seda kihelust ei

ole, et midagi teostamata jäi: hoone on suur,
kõik mõtted kulusid ära.

Iga tööga on nii, et tulemusest tekkib
kuhugi pimedamasse ja läbiuurimata ajusoppi
kujutluspilt. See on tavaliselt midagi väga ab
straktset, seletamatut, lihtsalt üks virrvarr
kujutluspiltidest, mõtetest jne. Ehitajale täiesti
arusaamatu ja kasutu informatsioon. Projekteer
imise käigus tuleks see peas uitav arglik ja kart
lik abstraktsioon kuidagi võimalikult tervelt ja
ehedalt jooniste keelde kodeerida nii et midagi
kaduma ei läheks. See on väga keeruline üles
anne, arhitektid õpivad seda aastakümneid ning
päris selgeks ei saa kunagi.

Antud hoone puhul on tunne, et need esi
mesed mõttesähvatused on suhteliselt ehedalt
materialiseerunud. Meeldib tervik ning selle teo
stumiseks tuleks paljuski olla tänulik avatud
meeltega tellijale.

KOMMENTAAR Tarmo Piirmets, õppehoone sisearhitekt

Õppehoone sisearhitekt pälvis
2011. aastal sisekujunduse
eest ka Eesti Arhitektide Liidu
aastapreemia.

Foto: Jaak Nilson
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Lastel esineb küllaltki tihti gastroenteriiti ehk
mao ja soolepõletikku, mille sagedasemateks
sümptomiteks on kõhulahtisus ja oksendam
ine. Fekaaloraalsest levikust põhjustatud in
fektsioonid on peamiselt tingitud viiruste,
bakterite ja algloomade poolt. Nakatumine
võib toimuda õhus, toidus, jookides või reos
tunud pindadel olevate mikroobidega, samuti
nakatunud inimeste vahendusel, kes ei pese
korralikult käsi.

Viirustest on peamiseks põhjustajaks
rota ja noroviirus, bakteritest Escherichia coli,
Salmonella ja Shigella erinevad liigid, Yersin
ia enterocolitica, Campylobacter jejuni jne,
parasiitidest Giardia lamblia. Eestis on
täheldatud, et soolenakkustesse haigestumine
esineb sesoonselt: haigestumise tõus talvel on
tingitud soole viirusnakkustest ja haigestumise
tõus sügisel on põhjustatud peamiselt bakteri
aalsete nakkuste poolt. Terviseameti andmetel
registreeriti 2013. aastal rotaviirusenteriiti
1398, noroviiruse tekkelist ägedat enteropaati
at 837, kampülobakterenteriiti 325, salmonel
loosi 186 jne juhtu.

Soolenakkusi põhjustavad patogeenid
varieeruvad geograafiliselt ja haaravad erine
vaid vanusegruppe, leviku riskifaktoriteks on
madal sotsiaalmajanduslik staatus, vähene hü
gieen, alatoitumine, ka hooldekodudes ning
lasteaedades viibimine jne. Terviseameti epi
demioloogianõunik Kuulo Kutsar on öelnud, et
laste mängutubadest võib tõepoolest saada
soolenakkusi ning ka ussnugilisi. Kuna lapsed
puutuvad mänguhoos üksteisega tihedalt
kokku on nakatumisvõimalus kordades suur
em. Seetõttu on väga olulisel kohal kätepesu
ning mänguasjade ja pindade puhastamine.

Bioanalüütiku õppekava üliõpilane Kairi
Lillemets kaitses 2013. aastal lõputöö teemal
„Soolenakkuste leviku võimalus lasteaedade

Evi Aotäht, õppejõud
Kairi Lillemets, bioanalüütiku õppekava vilistlane

Positiivsete proovide arv oli
madal, lasteaedade sanitaarne
olukord on seega hea.
Foto: Kadri Audova

Soolenakkuste
leviku võimalus
lasteaedade
pindadelt ja
mänguasjadelt



TERVI ST ! / VEEBRUAR 2014 / nr 2 AK T U A A LN E 16

pindadelt ja mänguasjadelt“. Uuring viidi läbi
pilootuuringuna Tartu Tervishoiu Kõrgkooli
rakendusuuringu „Soolenakkuste leviku või
malus lasteaedades“ raames. Uuringuks valis
autor lasteaia käepärasuse alusel. Töö eesmär
giks oli selgitada fekaalsete colilaadsete bak
terite sh Escherichia coli esinemine lasteaia
erinevatel mänguasjadel ja pindadel. Fekaalse
saastatuse indikaatormikroobidena kasutati
termotolerantseid colilaadseid baktereid sh E.
coli`t, sest neid on mikrobioloogiliselt kerge
tuvastada. Termotolerantsete colilaadsete
bakterite kontaminatsiooni esinemisel pole
välistatud teiste fekaalse päritoluga patogeensete
bakterite, viiruste ja parasiitide leidumine.

Tegemist oli empiirilise uurimusega,
mille objektideks olid lasteaia ruumides olevad
erinevad mänguasjad ja pinnad. Luba uuringu
läbiviimiseks oli saadud nii lasteaia juhatajalt
kui ka Tartu Ülikooli Inimuuringute Eetika Ko
miteelt. Proovid koguti tööpäeva jooksul nii, et
see ei häirinud õpetajate ja laste tegevust.

Uhteproovid koguti vastavalt standardis
ISO 18593:2004 toodud metoodikale. Külvide
tegemiseks ja väljakasvanud mikroobikolooni
ate hindamiseks kasutati Weniger`i jt teo
statud uuringut ja termotolerantsete
colilaadsete bakterite joogiveest määramise
standardit EVSEN ISO 93081:2002, mille
alusel koostati vähemselektiivsemate kas
vutingimustega metoodika.

Peale esmast inkubatsiooni trüptoonso
japuljongis tehti väljakülv laktoostergitool

agarile, kus laktoospositiivsed bakterid kas
vavad kollaste pesadena (joonis 1). Joonistel on
positiivsed tulemused vasakul ja paremal
steriilsed söötmed, sellise kultuuriga tehakse
oksüdaasi test ja oksüdaasnegatiivsed bakterid
külvatakse edasi briljantroheliselaktoosi pul
jongisse (joonis 2). Gaasi moodustamine lak
toosist 44 kraadi juures on iseloomulik
termotolerantsetele colilaadsetele bakteritele.
E. coli tuvastamiseks tehti sellistest proovidest
veel täiendav külv TBX – trüptoon sapi X
glükuroniid agarile, kus E. coli kasvab
iseloomulike siniste pesadena (joonis 3).

Kokku analüüsiti 600 pinnaproovi,
millest 50% olid võetud mänguasjadelt ja 50%
erinevatelt pindadelt. Positiivsteks colilaad
sete bakterite suhtes osutusid 0,66% proovid
est, mis olid võetud 67 aastaste laste rühma
laudadelt, kuid ei isoleeritud ühtegi Escheri
chia coli`t. Saadud positiivsete tulemuste prot
sent oli suhteliselt madal võrreldes autori poolt
analüüsitud väliskirjanduses esinevate uurin
gutega. Väike positiivsete leidude arv võis olla
tingitud näiteks sellest, et ei uuritud laste ega
kasvatajate käte puhtust, mida samalaadsetes
uuringutes mujal maailmas oli tehtud. Samas
oli tegemist väikese maakoha hästi hooldatud
lasteaiaga, kus täideti hoolikalt sanitaarhü
gieeni nõudeid. Seega saadud lõputöö tule
mused olid ootuspärasd ja näitasid lasteaias
valitsevate sanitaartingimuste head taset.

Eestis taolist uuringut autorile teadaole
valt pole varem tehtud, tegemist oli piloot

uuringuga, et hinnata metoodika sobivust
samalaadsete uuringute läbiviimiseks. Leiti et
kasutatud meetod ja proovide arv on sobilik
lasteaia pindade ja mänguasjade fekaalse
saastatuse hindamiseks.
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Joonis 1. Joonis 2. Joonis 3.

Fotod: 3x Kaido Liiv
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Kui teie hooldatav on liikumisvõimetu, siis
tema asendi vahetamine või voodist välja ait
amine on suurt füüsilist pingutust nõudev
tegevus. Arvatavasti teate ka seda, et oskamata
õigeid töövõtteid, on selline tegevus seotud
ebameeldivuste ja vigastusriskiga mõlemale
poolele – nii abistajale kui ka abistatavale.

Ohutu patsiendile, säästev hooldajale

Vastava ala spetsialistid on välja töötanud
põhimõtted, töövõtted ja abivahendid, mis sel
list tööd kergendavad ja on mõlemale poolele
turvalisemad. Tartu Tervishoiu Kõrgkooli õp
pejõud Maie Timm ja Anne Murov on saanud
oma sellealase koolituse Rootsi patsiendi hool
duse ergonoomika spetsialisti Birgitta Wall
bomi poolt korraldatud kursustelt.

Et tagada patsiendi turvalisus ja samas
vähendada ka teisaldatavat koormust, tuleks
järgida järgmiseid põhisoovitusi:
• Muretseda funktsionaalne voodi ja regu
leerida see sobivale kõrgusele.
• Olla abistatavale võimalikult lähedal, hästi
tasakaalustatud asendis. Selleks võib ka põlve
voodisse asetada.
• Haarata kindlalt, kuid mitte liiga tugevalt,
alati kahe käega ja liigeseid toetavalt. See
juures tuleks vältida käte asetamist patsiendi
jaoks ebameeldivatesse piirkondadesse (käte
siseküljed, reie esi, sise ja tagakülg, kõhu
piirkond).
• Ülekoormuse vältimiseks hoida alati oma
selg sirge ja pea otse.
• Õppida selgeks raskuste liigutamine jalgade

abil (väljaasteasenditest kanda raskus
soovitud suunas jalalt jalale).
• Vältida tõstmisi. Tõstmise
asemel libistada abistatavat
järkjärgult soovitud suunas.
Tegevuse soodustamiseks kas
utada libedaid pindu või spet
siaalseid abivahendeid.
• Kui abistatav vähegi suu
dab, siis õpetada ja julgusta
da teda oma tegevusele
kaasa aitama. Mitte lubada
abistataval haarata/hoida
kaelast ega õlgadest!
• Võimalikult kiiresti seada
abistatav õigesse asendisse.

Nõu saamise võimalused

Üliõpilastele iseseisvaks õp
pimiseks on koostatud mitmeid
õppematerjale. Igaühel on võim
alik tutvuda programmi BeSt
raames koostatud õppefilmidega,
mille I osas on võimalik näha patsi
endi nihutamist voodis abivahenditega
ja II osas teisaldamist voodist toolile ja
ratastooli. Õppefilmides kahekesi de
monstreeritud töövõtteid tuleks rakendada
ka üksinda töötades.

Lisaks pakume tasuta individuaalset
nõustamist: kokkulepitud ajal õpetame kon
kreetsele abivajajale vajaminevaid töövõtteid ja
soovitame abivahendeid.

Nõustamissoov tuleks kirjutada meilile:
maietimm@nooruse.ee või annemurov@nooruse.ee
või helistada telefonil: 56 982 451 (Maie);
56 477 238 (Anne). Oluline on sealjuures see,

et kui satute
helistama loengute ajal, siis me telefonile ei saa
vastata  proovige hiljem uuesti!

Omaste hooldajad ja isiklikud
abistajad saavad tasuta nõu
Maie Timm, õppejõud
Anne Murov, õppejõud

Foto: Kadri Audova

http://youtu.be/NC56A7swjK0
http://youtu.be/IDRujA_STXw
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KOHTUME AVATUD USTE PÄEVAL, 19. MÄRTSIL!

19. märtsil avab kõrgkool uksed kõikidele huvilistele: kell 1117
tutvustatakse õppehoonet, õppimisvõimalusi ja kõrgkooli õppekavasid.

Kell 11–15 toimub maja südames õppekavade minimess – üliõpilased
vastavad kõikidele küsimustele ja räägivad, miks meie juures on hea õppida.
Kell 11, 13 ja 15 algavad majatuurid – näidatakse õppehoonet, räägitakse
lühidalt õppekavadest. Alates keskpäevast kuni neljani õhtul saab osa võtta
erinevatest kasulikest õpitubadest, millega saab liituda jooksvalt, ning kell
11.15–17.00 on huvilistel võimalus viibida loengutes, seminarides ja prak
tikumides.

Lisaks Tartu Tervishoiu Kõrgkoolile avavad uksed Tartu Ülikool, Eesti
Maaülikool, Eesti Lennuakadeemia ja Tartu Kõrgem Kunstikool. Huvilistel
on Tallinnast, Narvast, Pärnust, Viljandist ja Võrust võimalik kõrgkoolide
lahtiste uste päevale tulla tasuta eribussidega, eribussiga sõitmiseks tuleb
4.18. märtsini registreeruda kodulehel. Tartust sõidavad bussid tagasi kell
17.30. Taisto Bussidega sõidutatakse Tartusse u 750 noort. Lahtiste uste
päevale oodatakse aga kõiki õppimishuvilisi olenemata vanusest ja eluko
hast.

Lisainformatsioon: turundusspetsialist Ruth Pihle, (tel 737 0207; või
ruthpihle@nooruse.ee).

AVATUD KÕRGKOOL PAKUB UUSI KOOLITUSI

Tunned huvi massaaži õppimise vastu, vajad
esmaabikoolitust või tahaksid osata
patsientidega paremini suhelda? Avatud
kõrgkoolis saab registreeruda mitmetele
uutele koolitusteke, muuhulgas pakutakse ka
näiteks lapsehoidjakoolitust.

Avatud Kõrgkooli koolitajateks on Tartu
Tervishoiu Kõrgkooli õppejõudpraktikud,
professionaalsed koolitajad erinevatest õppe
ja tervishoiuasutustest ning ka välislektorid
partnerülikoolidest.

Uuri täpsemalt kõrgkooli kodulehelt või
võta ühendust: täienduskoolituse spetsialist
Liisi Org (liisiorg@nooruse.ee või 737 0209).
Kohtume koolitustel!

GÜMNASISTID SAAVAD OSALEDA TASUTA
KESKKONNATERVISE ÕPPEPÄEVAL

20. märtsil kell 1115 toimub Tartu Tervishoiu
Kõrgkooli laborites gümnasistidele tasuta
keskkonnatervisele keskenduv õppepäev.
Tegutseda saab kolmes valdkonnas: hinnata
saab välisõhu kvaliteeti, siseruumikeskkonda
ning joogivee ja suplusveega seotud terviseris
ke.

Kavas on palju praktilisi mõõtmisi ja
analüüse. Kõiki tegevusi juhatab sisse inter
aktiivne loeng.

Täpsem informatsioon ja registreerimine
kodulehel ning õppepäeva korraldajatelt: Triin
Veber (528 2909) ning Inga Ploomipuu
(ingaploomipuu@nooruse.ee).

LAPSEOOTEL PERESID OODATAKSE PEREKOOLI

Veebruarist aprillini on taaskord kõik
lapseeootel pered oodatud Tartu Tervishoiu
Kõrgkooli osalema tasuta loengutel
lapseootusest, sünnitusest, vastsündinu hool
dusest jne. Sarnaseid loenguid oli
esmakordselt võimalik kõrgkoolis kuulata
eelmisel sügisel.

Loengutsüklit viivad läbi ämmaemanda
õppekava III kursuse tudengid, juhendajateks
õppejõud Marge Mahla, Margit Luiga ja Siiri
Põllumaa.

Perekoolis osalemiseks on vajalik eelnev
registreerumine, seda on võimalik teha kodu
lehe kaudu.

Täpsem informatsioon Marge Mahlalt:
margemahla@nooruse.ee.

Fotod: Kärt Mikli

Foto: Kärt Pärtel

http://www.nooruse.ee/est/sisseastumine/vastuvotutingimused/avatud-uksed/
https://www.is.ut.ee/pls/ois/ois.eribuss
http://www.nooruse.ee/est/struktuur/?structure_id=12
http://www.nooruse.ee/est/koolitused-ja-teenused/taienduskoolitus/
http://www.nooruse.ee/est/struktuur/?structure_id=11
http://www.nooruse.ee/est/struktuur/?structure_id=11
http://www.nooruse.ee/est/koolitused-ja-teenused/teenuse/keskkonnatervise-oppepaevad/
http://www.nooruse.ee/est/koolitused-ja-teenused/teenuse/keskkonnatervise-oppepaevad/
http://www.nooruse.ee/est/struktuur/?search_paths[]=&query=triin+veber&submit=otsi
http://www.nooruse.ee/est/struktuur/?search_paths[]=&query=triin+veber&submit=otsi
http://www.nooruse.ee/est/koolitused-ja-teenused/teenuse/perekool/
http://www.nooruse.ee/est/koolitused-ja-teenused/teenuse/perekool/
http://www.nooruse.ee/est/struktuur/?search_paths[]=&query=marge+mahla&submit=otsi
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Annetus Eesti Tervishoiu Muuseumile:
asjad vananevad, ent väärtus kasvab

Aja kulgu jälgides tuleb tõdeda, et muutused
on paratamatud: tehnika uueneb, teadmised,
võimalused ja oskused avarduvad ning
sealjuures tuleb ette olukordi, kus uued
koolkonnad põrmustavad eelnevad või siis jõu
takse ringiga taas ammu unustatud vana
juurde.

Mõeldes tervishoius ja ka tervishoiu
koolituses toimunud muutustele, on neid ol
nud omajagu. Kõrgkoolil on vanust 203
aastat. Arvestades kõrgkooli personali
keskmist vanust, mis on 42 aastat, siis võiks

oletada, et inimesed võiksid mäletada kuskil
20 aasta taguseid töövahendeid. Umbes
nõnda vanad olid ka erinevad asjad, mis me
kaks aastat tagasi Nooruse 9st kolides õrnalt
kastidesse pakkisime ning endaga uude majja
kaasa tõime.

Kuna meil on vaatamata uuele
õppehoonele ikkagi ruumipuudus, jõudsime
otsusele, et väärtuslikku ajalugu võiks näha
iga huviline. Nõnda annetasime oma talletatu
Eesti Tervishoiu Muuseumile, kus kaasaaeg
semad vahendid leiavad aktiivset kasutust
õppeotstarbel ning vanemad annavad üle
vaate ammu unustatust.

Merle Varik, arendusprorektor

Kalju Paju, Eesti Tervishoiu Muuseumi teadur

Kogu annetus on märkimisväärne. Selles on mitmeid esemeid, mis meie
kogus varem puudusid.

Kõigepealt fotod teie koolist või Schimmelbuchi toosi 1980. aasta variant.
Teisena võib rääkida anatoomia õppevahenditest, mida samuti meie fondis
varem polnud: need on riidele trükitud, kokkurullitavad anatoomia
teemalised plakatid. Laiemalt olid sellised koolides kasutusel eelmise
sajandi esimesel poolel. Väärtuslikumad esemed on Moskvas valmistatud
vahast mulaažid, millel on kujutatud põletusest tekkinud ville ja ektüümi ehk
mädavilllööve haavandilist vormi. Tegemist on õppevahenditega, mis
võivad olla valmistatud eelmise sajandi 2030ndatel aastatel.
Samasugused vahast mulaažid olid kasutusel ka Eesti Vabariigi aegses
tervishoiumuuseumis, aga meie päevini ei ole neist ühtegi säilinud.

Kindlasti võetakse need esemed muuseumis arvele ja hakatakse ka
eksponeerima. Anatoomia ja patanatoomia õpetamise ajalugu kajastavad
esemed sobivad hästi täiendusena meie näitusele „Kuidas näidata inimest?

KOMMENTAAR
Kõrgkool annetas

muuseumile muuhulgas
eelmise sajadi esimeses

pooles Moskvas
valmistatud vahast

mullažid.
Foto: Kärt Mikli

http://www.tervishoiumuuseum.ee/
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Maailmameister, aasta sportlane,
noorsportlane ja võistkonna liige –
kui kirjutada kõik Julia Beljajeva
(21) pälvitud tiitlid välja, saaks
nimekiri olema pikk. Tartu Tervis
hoiu Kõrgkoolis õeks õppiv, olemu
selt tasakaalukas ja rahulik ning
kursusekaaslase kirjeldusel tore ja
abivalmis neiu tunnistab samas, et
lisaks säravatele medalitele sooviks
ta lõpetamisjärgselt kindlasti teha ka
erialast tööd.

Milline on Teie esimene mälestus lap-
sepõlvest?
Kõige säravamad hetked olid
spordilaagrid, kuhu tädi mind kaasa
võttis – seal oli väga huvitav ja
põnev.

Paljud tüdrukud tahavad roosa
trikooga minna iluvõimlemisse näiteks.
Teil ei ole olnud sellist soovi?
See oli ka minu soov, käisin paar nä
dalat ja siis ütlesin, et enam ei taha.
Ma oleksin tahtnud kohe esimeses
trennis esimeses reas lindikava teha,
aga nii see ju ei olnud. Ja siis tädi
pakkus mulle vehklemist.

Enamasti tegelevadki
tüdrukud iluvõimlemise ja poisid
jalgpalliga, kahjuks vehklemises on
vähe lapsi. Minu grupis oli ka nii: kui
teised said 14, läksid nad ära, kuigi
nad võitsid medaleid ja minagi ka
otasin neile. Ei saa öelda, et olin

meister juba lapsena — olid nii
võidud kui kaotused.

Millega Teile lapsepõlves veel tegeleda
meeldis?
Mulle meeldis väga jalutada. Ema ja
tädi ütlesid, et ma pean trenni
minema aga mina tahtsin sõpradega
suhelda — nendega õues mängida ja
joonistada. See trenn alati segas
mind… Esimesel trenniaastal olid
sellised probleemid. Tegelikult
mulle meeldis trennis ka, aga ma
tahtsin natukene aega omaette ka
olla.

Kas Teil oli juba lapsena ambitsioon
võita?
Ma lapsena ei mõelnud, et minust
peab kindlasti maailmameister saa
ma. Aga ma tahtsin häid saavutusi,
saada medaleid hästi palju ja mä
letan, kuidas ma alati nutsin, et
miks mina kaotan: ma ju töötan nii
palju. Treener ütles, et ära nuta,
tööta siis veel — küll sa pärast võid
ad.

2004. aastal tuli mul esimene
tiitlimedal, Põhjamaade meistri
võistlustelt. Ma arvan, et just sellest
hetkest hakkas kõik pihta: ma taht
sin veel ja veel medaleid saada. Ja
mul on juba päris palju medaleid
kodus praegu (naerab). Kui ma
poleks medaleid saanud, siis ma ei
tegeleks selle alaga praegu.

Ma arvan, et iga sportlane
unistab sellest, et saada maailma

Jaanika Niinepuu, kommunikatsioonijuht

Julia Beljajevat paeluks
õetöö lastega

Julia Beljajeva eelmise
aasta maailma-

meistrivõistlustel, kaelas
säravaim medal.

Foto: Eesti Vehklemisliit
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meistriks ja olümpiavõitjaks. See on kõige
kõrgem siht. Tuleb aru saada, et see ei juhtu k
he, vaid nende eesmärkide täitmiseks kulub
aega. Ma väga tahaks olümpiale, see on minu
unistus. Selleks aga pean veel päris palju tööd
tegema, et tõestada, et olen ikka seda väärt.

Veel neli aastat tagasi vaatasin vehklejaid
telekast. Mõtlesin, et ma tahaks ka kunagi tele
kas vehelda, aga ma isegi ei kujutanud ette, et
nelja aasta pärast olengi seal. Elu näitab, et kui
sa töötad ja on tahtmine, võib kõike saavutada.
Samas ma saan aru, et meil Eestis on veel teisi
vehklejaid, kes tahavad ka võita, seega pean
ennast tõestama: olema koondises, maailma
karikaetappe võitma, olema tipus. Kuigi vehk
lejaid pole Eestis kuigi palju, on konkurents ti
he: kõik näitavad tulemust, tase on üldiselt hea.

Teil kogunes eelmise aasta lõpus mitmeid erine-
vaid tunnustusi. Kuidas Te neid hindate?
Muidugi on mul hea meel. Ka aasta parima
sportlase gaalal ütlesin, et mul on hea meel, et
minu tööd hinnatakse. See oli ka minu jaoks
aasta tegu – olla 21aastaselt maailmameister,
seista poodiumi kõrgeimal kohal, minu kõrval
üle 30aastased naised. Ma olin nagu lasteaia
laps nende kõrval (naerab).

Päev enne võistlust vaatasime espadroni
finaali ja küsisin treenerilt: „Miks alati või
davad ühed ja samad? Kas keegi teine ei saa
võita?“. Tema vastas, et ei tea ja et kas siis
mina ei saa võita. Mina vastasin, et: „Jaaa,
saan küll! Miks ma ei saa?!“.

Mis Teid vehklemise juures võlub?
Mulle meeldivad alad, kus saab vastutada ise
enda eest: et mina ise mõjutan seda, mis edasi
tuleb. Mõned ütlevad, et sa saad sinikaid, see
on valus ja raske. Ei saa öelda, et see on lihtne
spordiala — tuleb palju oma peaga mõelda. Kui
matš algab, tuleb mõelda, mida hakkad tegema
ja kui see ei õnnestu, siis mida järgmiseks teha.
Mul isegi pea pärast mõnikord valutab
(naerab).

Milline on Teie treeningkava?
Praegu ma vehklen sparringpartneritega kolm
neli korda nädalas. Kaks korda nädalas on
treeneriga tunnid, lisaks käin Arctic spordiklu
bis jooksmas ja ujumas, see on pigem lõõgas
tus. Mulle meeldib ka sulgpall, see paneb jalad
hästi tööle.

Mis on Teie tugevused sellel alal?
Ei saa öelda, et mul oleks perfektne füüsiline
ettevalmistus, mul on väga raske joosta,
mõnikord on jalad väga rasked. Ma arvan, et
strateegia on mul väga hea, aga see sõltub
sellest, kas ma teen nii nagu treener ütleb või ei
— kui teen, siis tulevad võidud ka. Vehklemises
on hästi oluline ka inimese psühholoogia: kui
rajale minnes kardad või mõtled, et kaotad, siis
ka kindlasti kaotad.

Vaimne ettevalmistus on selline, et me
treeneriga räägime hästi palju. Ka minul on
psühholoogilisi probleeme: mõnikord on
kartus mis siis, et sa oled eelnevalt võitnud.

Kuidas Teil lapsena koolis läks?
Neljadviied, hästi õppisin. Ilmselt oleksin õp
pinud paremini, kui oleksin rohkem koolis ol
nud: mul oli palju puudumisi ja mõned
õpetajad olid väga pahased. Mõnikord jõudsin
võistlustelt tulles lennujaamast koju kuskil kell
viis hommikul ja ikka läksin kaheksaks kooli,
kodused ülesanded tegemata ja õpetajad olid

CV
JULIA BELJAJEVA
sünd. 21 .07.1 992

Eesti vehkleja: 2013. aasta
maailmameistrivõistlustelt individuaalne
kuld; 2013. aasta euroopa
meistrivõistlustelt naiskondlik kuld, 2012.
aasta Euroopa meistrivõistlustelt
naiskondlik pronks
Tartu Tervishoiu Kõrgkooli õe õppekava
III kursuse tudeng
2014. aastal Valgetähe III klassi
teenetemärk

Ei saa öelda, et see on lihtne
spordiala — tuleb palju

oma peaga mõelda.

Foto: Aet Kaare-Põiklik
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pahased. Ma eriti ei tahtnud erikohtlemist,
tahtsin olla nagu kõik teised. Hiljem küll saadi
aru, et tegelen vehklemisega, aga ma arvan, et
kõik õpetajad ei saanud lõpuni aru, et ma
tegelen sellega professionaalsel tasemel. Ar
vati, et see on hobi, mis segab õppimist. Nüüd,
ma arvan, et saavad.

Kas vehklemine võiski olla olulisem kui kool?
Kindlasti oli, sest ma teadsin, et koolis saan
hakkama. Tassisin siis ja tassin ka praegu õp
pematerjalid igale poole kaasa, praegugi
saadan osad koolitööd välismaalt. Koolis
meeldis bioloogia, geograafia ja ka ajalugu –
meil oli väga huvitav õpetaja. Matemaatika
ajas mind mõnikord vihale, kui ma ei saanud
sellest aru.

Aga käsitöö näiteks?
See oli tavaline aine. Olen proovinud ka muidu
teha käsitööd, erinevaid ehteid näiteks, aga
kaks nädalat ja siis see mind rohkem ei huvita.

Reisimine mulle väga meeldib. Kui me
käime võistlustel, siis näeme ka ühtteist, suvel
käime perega reisimas. Väga meeldib mere ää
res kuskil puhata. Aegajalt käin ka teatris bal
letti vaatamas, iga aasta käin Miss Valentine`i
võistluste finaali vaatamas – väga põnev! Kinos
käin ka, meeldib action.

Kuidas sellise sportliku karjääri kõrvalt on võim-
alik veel ka kõrgkoolis õppida?

See on väga raske. Praegu (intervjuu toimus 9.
jaanuaril – toim.) on mul tulemas psühhiaat
riaosakonnas praktika ja samal ajal on mul ka
võistlused. Kui ma võistlustelt tulen, pean
järjest 11 päeva haiglas olema, iga päev 10
tundi. Pärast seda lähen ka trenni. Aga mul pole
teist võimalust, pean kuidagi suutma ja suudangi.

Millest selline erialavalik – õppida õeks?
Mul ei olnud isegi sellist mõtet, et lähen keha
kultuuri, kuigi mind lubati sinna võtta: õpeta
jana või treenerina ma töötama ei hakka.
Treeneritöö pole minu jaoks. Ma olen liiga ra
hulik. Kui õpetad, ei saa alati pai teha. Lapsed
ei võta mind tõsiselt, ma olen neile nagu
täiskasvanud sõber.

Bioloogia mulle meeldis ja seetõttu
andsin dokumendid ülikooli füsioteraapiasse ja
Tartu Tervishoiu Kõrgkooli. Iga inimese jaoks
on haridus vajalik: kui sa õpid, siis ikka loed
midagi, saad uut teada, aju töötab. Mulle meel
dis õendus — arvasin, et siin on palju ini
mestega suhtlemist ja haiglas olen seda ka juba
kogenud. Mulle meeldib see kontakt ja see, et
saan inimesi aidata. Mulle meeldib väga laste
tervisega seonduv, samuti meeldis
praktikakogemus günekoloogiao
sakonnas, eriti just sünnitusjärgses
osakonnas.

Tulevikus võiks tegeleda siis lastega?
Jah. Olen kursusekaaslastega sellest
rääkinud — kõik ütlevad, et see on väga
raske, aga mulle meeldib lastega
töötada.

Praegu tundub pisut utoopiline mõelda, et
maailmameister Julia Beljajeva töötaks
aasta pärast näiteks lastehaiglas.
Ma loodan küll, et saan spordi kõrvalt
osakoormusega töötada. Kui ma lõpe
tan (aasta pärast – toim.), siis on

tulemas olümpiaaasta, eks näis, mis saab.
Olen ka mõelnud, et võiks pärast lõpetamist
läbida meie kõrgkoolis laste tervisega seotud
spetsialistiõppe. Ka lõputöö tahaksin kirjutada
lastega seonduvalt.

Kas on midagi, millest te puudust tunnete? Ajast?
Praegu on mul tulemas võistlusperiood ja on
väga raske tegeleda õppimisega. Ma ei taha
endiselt teistest tudengitest erineda: ma ju ka
õpin, isegi kui ma lähen ära. Kuigi mul on kah
ju sellest, et teised on loengus, kus seletatakse,
mitte nii, et ise kuskil võistlustel kiiresti
kiiresti loed ja püüad kõike meelde jätta. Mul
on raske niisama tuupida, mul jääb paremini
meelde, kui õppejõud seletab. Õppejõud on
muidu vastutulelikud. Kui ma puudun ja mul
materjale näiteks ei ole, siis ka kursuse
kaaslased jagavad neid minuga.

Kui on palju võistlusi, siis tahaks isegi
nutta — mul pole üldse aega ja ei saa kuidagi
lõdvestuda. Siis ma tõesti tunnen puudust
sellest, et ei ole vaba aega. Samas, jõuluva
heajal tundsin puudust spordist. Nii et kõik
peab ikka tasakaalus olema.

Mulle meeldib väga laste
tervisega seonduv,

samuti meeldis
praktikakogemus

günekoloogiaosakonnas.

Beljajeva kõrgkooli
õppeaasta avaaktusel, kus
avaldas talle tunnustust ka
rektor Anneli Kannus.

Foto: Hannes Kärsna
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Hommikul kõrgkooli uksest sisse astudes
pole õppetöö veel alanud, ent garderoobis on
rõõmsat saginat, hommikutervitusi, muljete
jagamist ja algava päeva ootust. Üliõpilased on
kogunenud klassiruumide uste taha, vestlevad
omavahel. Õige pea algab õppetöö.

Missuguseid üllatusi, avastusi ja elamusi
pakub algav päev? Mõnel õpperühmal seisab
ees eksam või arvestus, loengu või seminari
tund. Esmakursuslased valmistuvad anatoo
miafüsioloogia eksamiks. Õhus võib tunda
teatud pinget: paljud teist taipavad, kuivõrd
keerukas on inimorganism ja kui vähe me
tegelikult ise enda kohta teame! On, kuidas on
— õppijal on alati tunne, et üks päev jääb
puudu, alati kaasneb eksami või arvestusega
pingesolek, stress, hirm ja ärevus.

Me kõik võime tunnetada seda õhkkonda,
mis tekib õppijate, õpetajate ja teiste õppeprot
sessiga seotud inimeste koostöös.

Kuidas kirjeldada õpiõhkkonda? J.Biggs
iseloomustab raamatus „Õppimist väärtustav
õpetamine ülikoolis“ õpiõhkkonda järgmiselt:
„Üliõpilaste ja õppejõu vaheliste või terves
kõrgkoolis valitsevate suhete kvaliteet moo
dustab õpiõhkkonna, mis väljendub selles, kui
das üliõpilased õppimist emotsionaalselt
tajuvad“ (2008: 49).

Kõik me tajume „midagi“, kui kõrgkooli
uksest sisse astume. Seda tunnet on võimalik
tunda ja kirjeldada, mõnikord on see rõõm
sam, mõnikord ärevam. On kindlasti päevi, kus
õhkkond on niivõrd pingeline, et tahaks välja
värske õhu kätte, loodusesse, kus kõik on ta
sakaalus. Meil on võimalus luua iga päev

õhkkonda enda ümber nii oma tunnete,
mõtete, tegude kui ka suhtumistega.

Kaks aastat on olnud võimalus uues koo
lihoones seda õhkkonda kujundada, kõrgkoolil
on 202aastane õpetamiskogemus ja on kahju,
et ei ole ühtegi nii vana inimest, kellelt küsida,
mida tema 1811. aastal õppides tundis ja tajus.
See, mida tajub ja peegeldab üks õppija, on te
ma kogemus, kogemuste summeerudes mõju
tab see tunnetatavat õpiõhkkonda. Kui väga
paljud meist tunnevad rõõmsat ootusärevust
kooliuksest sisse astudes, rõõmu ja rahulolu
õppimisest, avaldab see mõju ka nendele, kes
tunnevad midagi muud.

Igapäevaselt saame õpiõhkkonna kohta ta
gasisidet õppijatelt nii õppeainete läbimisel kui
ka nende kaebuste ja probleemide lahendamisel.
2010. aastal kirjutasid
õdede II kursuse tu
dengid kirurgilise hai
ge õenduse õppeainele
tagasisidet andes üldi
se töökorralduse ja
valitseva õhkkonna
kohta järgmist:
• „Hea ja pingevaba
õhkkond ning kaas
õppijate toetus, selline
õhkkond on väga va
jalik õppimise jaoks.“
• „Suure pere tunne,
meil on väga ühtne
grupp ja kõik on alati
super, me jagame infot
ning aitame üksteist.
Kui olime teise rüh
maga koos, siis oli
raskem, sest nemad on
sellised „igaüks enda

eest”.
• „Meie rühm on väga sõbralik ja kõik on
abivalmid, see on õppeprotsessis pool võitu.“
• „Väga palju saab ise kaasa rääkida teemadel,
saab oma arvamust avaldada ja diskuteerida.“

Õppijal on valikuid: kui tahad minna
kiiresti, mine üksi; kui tahad jõuda kaugele,
mine koos. Õppijad tundsid õppimisel käega
löömise meeleolu, tüdimust, viha, rahulolu,
ärevust, väsimust, nõutust, tegutsemistuhinat,
heameelt, rõõmu, laiskust, põnevust, igatsust,
abivalmidust, teadmatust, üllatust, õudust,
kahjutunnet, rahu, kaastunnet, mõistmatust.
Kindlasti veel mitmeid emotsioone, mida nad
ei osanud kirjeldada.

Emotsioon on inimesele niivõrd loomu

Õppimise õhkkond

Foto: Kadri Audova

Inge Paju, õppeprorektor

Hommikul kõrgkooli sisse astudes
õppetöö veel ei käi, ent tudengid
valmistuvad loengusse minema.
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omane, et teinekord ei saa arugi, mis see meie
ga teeb: kuidas ta meid mõjutab ja juhib. Õppi
jad kardavad teinekord õppejõudu, neil on
hirm eksamite ja arvestuste ees, tuntakse mu
ret tegemata tööde pärast, ollakse üllatunud
enda võimetest, tuntakse rõõmu kordamine
kutest. Üks on kindel: baasemotsioonide väl
jendamiseks pole sõnu vaja. Vaata teisele otsa
ja saad aru, missuguse emotsiooni küüsis ta
vaevleb või milline on tunne, mis paneb ta õn
nest kiirgama.

2013. aasta õppetöö ja õpikeskkonna
uuringus kirjutasid üliõpilased õpiõhkkonnast
järgmist: hea atmosfäär, sõbralik, mõnus,
meeldiv, kodune, hubane, mugav, positiivne
õhkkond. Töötajad ja õppejõud on abivalmid
ja vastutulelikud, toetavad ja inimlikud.

Nii nagu meil kõigil on võimalus õpi
õhkkonna loomisel kaasa lüüa, saab vaadata
tagasi enda õpikogemustele. Mida lähemalt
uurida, seda kindlamalt võib tunnetada nende

kogemustega kaanevaid emot
sioone. Tee proovi ja võid
avastada nii positiivseid kui ka
negatiivseid tundmusi!

Sageli jagavad kaasõppi
jad oma õppimiskogemusi. Pa
ne tähele, missugust emotsioo
ni need lood kannavad ja kui
das see Sinu õppimist mõjutab.
Vanemate kursuste õppijad on
agarad jagama noorematele
oma tähelepanekuid ja koge
musi. Mõnikord loob see eelar
vamusi ja hoiakuid ning mõju
tab suhtumisi õppeainesse.

Kui õppimiskogemustele
tagasi vaadata, võib selles ref
leksiooniprotsessis tõdeda, et
oled lõpetanud erinevaid
koole, muutunud targemaks,

osavamaks, julgemaks, aktiivsemaks ja enese
kindlamaks. Õppimine on andnud võimaluse
kogeda erinevaid tundeid ja nendele kogemus
tele võib anda uue tähenduse, uue seisukoha,
valmisoleku oma teadmisi rakendada.

Õppijatena omame me erinevaid või
meid ja oskusi: hästi laulda, joonistada, sporti
või käsitööd harrastada. Meis kõigis on var
jatud andeid ja kõikidest enda annetest ei ole
me teadlikudki. Meie sõbrad ja tuttavad kii
davad meid tavaliselt teatud isiksuseomaduste
tõttu: küll sa oled vastutulelik, tähelepanelik ja
hooliv. Mõnikord hurjutatakse meid laiskuse
tõttu, aga laisk inimene võib olla väga taibukas
ja innovatiivne.

Kui Sul on tahtmist ja viitsimist tagasi
vaadata oma õppimisele, saad kirja panna oma
õppimise loo ja need erineva õppimiskoge
musega narratiivid avaldavad samuti mõju
õpiõhkkonnale, tähendusväljale õppimisest ja
õppimiskäsitusele. Erinev õppimiskogemus
avaldab mõju praegusele õppesituatsioonile ja

kui ühes õpperühmas on koos väga erineva
õpikogemusega õppijad, võib see rikastada õp
pimist, aga ka muuta õppimise keerulisemaks.

Mul on olnud võimalus õppejõu ja õppe
prorektorina saata paljusid õppijaid nende
teekonnal, jagades nende muresid ja rõõme,
aidates neil tagasi saada usku iseendasse ja
gades toetust, kui raskuste tõttu on tahetud
alustatu pooleli jätta. Õppija arengu toetami
ne on õppejõule tõsiseks väljakutseks ja õppe
jõud peab uskuma oma õppijate võimetesse,
isegi siis, kui õppija selle kaotanud on.

Tuleta meelde, kuidas sa õppisid lapse
põlves lasteaias, kuidas mängisid kooli? Kuidas
õppisid algkoolis? Mäng annab lapsele võima
luse avada oma uudishimu, avastamisrõõmu
ja tegevusele pühendumise. Nad ei vaja
juhendeid, vahendeid ega õpikuid, kõik toimib
vabalt ja loovalt. Sul võib olla sarnaseid ko
gemusi Etioopia Wenchi küla lastega või on sul
jutustada oma avastusõppe lugu? Need on
tavaliselt väga meeldejäävad, niisugused, mida
saab rääkida veel oma lastelastelegi.

Enamustel tudengitel on kasutada oma
personaal või tahvelarvutit: õppe ja ainekava,
õppematerjalid ning tohutu hulk informat
siooni on paari hiirekliki kaugusel. Kui lugeda
näiteks ämmaemanda õppekava (2012: 4) üld
osa, siis seal rõhutatakse õppija ja õpetaja
koostööd õppeprotsessis: „Õppijad ja õpetajad
loovad õppimist soodustava keskkonna, kus
õpetajad usaldavad õppijaid ja julgustavad

Õppejõud saab valida, millist
meetodit ta õpetamisel kasutab.
Foto: Kadri Audova

Kahjuks ei saa keegi
kedagi õpetada, ent meil

kõigil on võimalus
õppida. Õppejõud suunab

ja toetab õppijat.

http://www.ami.ee/kuidas-toimub-oppimine/
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neid võtma vastutust oma professionaalse ja
personaalse arengu eest".

Radioloogiatehnikute õppekavas on kir
jeldatud kognitivistlik, humanistlik ja sotsiaal
konstruktivistlik õpikäsitus. Õpikäsitus võim
aldab õppes eelistada ja valida teatud
õppemeetodeid. Neid on kirjeldatud ainekava
des, mis määratlevad, kuidas õpe toimub, mis
suguste õpiväljundite saavutamisel milliseid
õppemeetodeid kasutatakse ja kuidas õppija
saab tagasisidet sellest, mida ta teab ja oskab.

Õppijad pöörduvad õppekava juhi ja õp
peprorektori poole, kui on arusaamatusi aine
kava tõlgendamisel. Esimeses loengus, kui õp
pejõud ainekava tutvustab, ei suuda õppija
alati hoomata selle terviklikkust, vajalik oleks
see õppijatega läbi arutada, anda õppijale aega
järelemõtlemiseks, ettepanekute tegemiseks
ning vajadusel ainekavas ka vastavad muuda
tused sisse viia.

Ainekava on ajaplaan nii õpetaja kui ka
õppija jaoks. Kui mõlemad tunnetavad, et nad
on selle plaani loojad, siis saavad ka tulemused
paremad olla. Kõige tulemuslikum on õpe ise
tegutsedes, luues, kirjutades, harjutades, koge
musi reflekteerides. Kogemusõpe ehk learning
bydoing annab võimaluse reflekteerida seda,
kuidas õppisid ujuma, jalgrattaga sõitma, luu
letust kirjutama, kuduma, pannkooke küpse
tama. On õppemeetodeid, mis aitavad kiire
mini ja paremini lõpptulemuseni jõuda.

Õppemeetodite kooskõla õpiväljunditega
aitab luua õpikeskkonna, kus õppijal on või
malik ise oma teadmist ja oskust omandada ja

rakendada. Meie kõrgkoolis ei ole kunagi enne
olnud õppeks vajaminevate õppevahenditega
varustatus nii hea kui täna. Õppijale tundub
see loomulik, kuid see pole alati nii olnud. Kui
oled saanud uudistada kõrgkooli laboriklasse,
röntgenkabinetti, massaažiklassi ja teisi õpper
uume, kus õppkeskkond on selline nagu „päris“
palatis, haiglaosakonnas, laboratooriumis või
röntgenkabinetis, siis uuenenud vahenditega
varustatud õpperuumid võimaldavad kasutada
ka teistsuguseid õppemeetodeid, imiteerides
reaalset töösituatsiooni.

Elu ongi see, mis reaalselt toimub. Kui
mängisid lapsena arsti, poodi, kooli või
mõnda muud mängu, siis oli see nagu päris:
reaalsed situatsioonid, probleemid ja lahend
used. Kuidas Sa kujutad ette õppesituat
siooni, kui I korruse palatites on mulaažide ja
nukkude asemel patsiendid? Õppeaja jooksul
on võimalik läbi mängida erinevaid situat
sioone, olukordi ja sekkumisi ja kui mulaaž
või nukk ei suhtle, on seda püüdnud
asendada õppejõud või kaasüliõpilased. Meil
on võimalik mängida, katsetada, eksida,
saada kogemusi, uurida, avastada, ise järele
proovida. Ja kui see ei õnnestu, siis teha
uuesti ning sellest kõigest õppida.

Ühiselamu õppekorpuse I korruse kahek
sas uues ja hästisisustatud palatis on ligi
lähedane keskkond haiglaga. „Päris“ patsiente
asendavad küll mulaažid, nukud ja mõnikord
ka kaasüliõpilased. Kas sa oleksid valmis
„haiglamänguks“, kus sul on võimalus kirjut
ada nii stsenaarium, olla nii lavastaja kui ka
näitlejarollis?

Kuidas Sa tahaksid õppida? Katsetamine
ja ise järele proovimine vajab teatud määral
ikkagi julgust. Kui oled midagi proovinud
koolimajas, oled õppepraktikal oma teadmistes
ja oskustes märksa kindlam. Kahjuks ei saa ke
egi kedagi õpetada, ent meil kõigil on võimalus

õppida. Õppejõud saab tekitada õppijas huvi,
luua õppija jaoks sobiva keskkonna, tõstatada
probleeme, ajada õppijad segadusse, et nad
saaksid otsida, kahelda, järele proovida, kat
setada ja jõuda tõdemuseni: need asjad toimivad
sel viisil. Õppejõud toetab ja suunab õppijat.

Õppejõud saab valida: kas otsustada
loengu, seminari, praktikumi, iseseisva töö või
eõppe kasuks. Need on meetodid, mida on sa
gedamini nimetatud ainekavades. Reaalses
õpisituatsioonis on olukord teistsugune. On
õppeaineid, kus kasutatakse neile meetoditele
lisaks vestlusi õpetajaga, vaba arutelu, rolli
mängu, mõistekaarti, diskussiooni jne. Õppijal
on võimalus oma kogemustele tugineva ana
lüütilise arvamuse avaldamiseks, oma üle
elamiste kirjeldamiseks päevikus või blogis,
õppekülastusel õppimiseks ja õppida kedagi
õpetades. Õppida võib kõigest ja kõikjal.

Oled Sa mõtisklenud, missugused õppe
meetodid on Sulle parimad? Missugune õppe
meetod aitab kõige efektiivsemalt kaasa tead
miste, oskuste, arusaamise ja hoiakute ühtsuse
kujunemisele? Kas Sa tead, mida taipas vannis
Archimedes? Kuidas see toimus? Kust Sa seda
tead? Mis on selle teadmise allikas? .

Tööpäev on lõppenud. Õhkkond õppehoo
nes on vaikne ja rahulik, õhk on meeldivalt
karge, fuajees tegutseb koristajate meeskond,
Sütevaka maalide kirgas koloriit saadab ko
duteele, inspireeriv värvikoloriit ja teraapia
on omal kohal. Lahkun teadmises, et homme
ootab ees uus ja huvitav päev.

Ootan järgmisse ajakirjanumbrisse Sinu
arvamusi, tähelepanekuid, kogemusi ja lugu
sid õppimisest, mida soovid teistega jagada.

Missugune oli õppemeetod, mida kasutasin
selle artikli kirjutamisel? Vastus saada meili
aadressile ingepaju@nooruse.ee, esimest
õigesti vastajat ootab üllatus.

Kas Sa tead, mida taipas
vannis Archimedes?

Kuidas see toimus? Kust
Sa seda tead?
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1. Soovid minna välisvahetusse.
Selleks tutvu siseveebis oma eriala partner
kõrgkoolidega ja vali välja meeldivad sihtko
had.
2. Täida ja esita stipendiumiavaldus.
Stipendiumiavaldus sisaldab endas kolme siht
riigi ja praktikaperioodi valimist (praktika ni
metus, aine maht ainepunktides ja tundides,
täpsed eesmärgid) ning motivatsioonikirja, kus
vastad küsimustele miks sa soovid saada ja
miks sa sobid erasmuslaseks.

Välisvahetuse perioodi valimisel on sulle

abiks Erasmuse koordinaator Eliise Ott ja
sinu õppekava juht.

Stipendiumi avalduse esitamise tähtaeg
2014/15. õppeaastaks on 15.02.2014.
3. Sinu avaldus läheb hindamisele.
Pedagoogiline nõukogu hindab üliõpilase aval
dust ja õppesaavutusi ja annab märtsis/aprillis
teada stipendiumi saajad (ca 40 tudengit).
4. Koolipoolne koordinaator peab
läbirääkimisi sinu poolt valitud siht
riikide partnerkõrgkoolidega.
5. Sõlmitakse kaks lepingut: leping
väliskõrgkooliga ja finantsleping.
6. Otsid endale elukoha ja korraldad
sihtriiki jõudmise.
Sealjuures võib sulle abiks olla sihtriigi

koordinaator või tuutor.
7. Reisid sihtkohta.
8. Oled erasmuslane!
9. Tagasi tulles täidad praktikaaru
ande.
Tunnistus tehtud töö kohta ning väljavõte
õpingutest/praktikatest. Vajalik praktika ar
vestamiseks.
10. Jagad oma kogemust.

Lisaküsimuste korral kirjuta aadressile
eliiseott@nooruse.ee, helista 5850 0438 või
astu esmaspäevast kolmapäevani läbi ruumist
308.

10 sammu, kuidas saada erasmuslaseks
Eliise Ott, arendusspetsialist
Mari-Ann Valdre, ämmaemanda õppekava II
kursuse tudeng

• Stipendiumi avaldust täites märkida praegune õpistaatus (õppekava ja
kursus) ja järgmisel õppeaastal tehtavad praktikaained (lisainformatsiooni
nende kohta saad prakikapäevikust/õppenõustajalt/õppekava juhilt)
• Tudengite erasmuslaseks saamisel hinnatakse eelnevaid õpitulemusi
kogu õppeperioodi vältel Tartu Tervishoiu Kõrgkoolis (võlgnevusi ei tohi
olla!)
• Tudeng ise organiseerib endale transpordi ja majutuse (majutuse puhul
saavad nõu anda varasemate aastate erasmuslased, väliskoordinaator
või meie kooli koordinaator)
• Erasmusega välismaale minnes peab kohapeal viibima vähemalt 12
nädalalt järjest (kolm kuud)
• Soovi korral võib eelnevatel aastatel Erasmuse raames välismaal
käinud tudeng oma kogemusi jagada (edasta see eliiseott@nooruse.ee,
veebiajakirjas avaldamiseks jaanikaniinepuu@nooruse.ee)

VEEL KASULIK TEADA
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Praktika välismaal on mulle alati tundunud
põneva ja huvitava ideena. Mõte elada mõnda
aega võõras kultuuris ja keskkonnas, nautida
teistsugust seltskonda ja eluolu, õppida
tundma õendussüsteemi teises maailma nur
gas oli haarav ning midagi sellist, mida
tundsin, et enda isiklikuks ning erialaseks
arenguks tegema pean.

Erasmuse programm pakkus selleks
suurepärast võimalust. Otsustasin, et peri
oodiks saab november kuni jaanuar, mille
käigus tegin emadushoolduse, haige lapse ning
psühhiaatriapraktikad. Valida sai paljude rii
kide vahel, kõik nad tundusid ahvatlevad ning
otsust polnud sugugi kerge teha. Minu puhul
sai valiku tegemisel otsustavaks tahtmine õli
tada roostes saksa keele oskust, lisaks olin
kuulnud Põhjamaade suurepärasest meditsii
nisüsteemist: seetõttu jäid sõelale Saksamaa ja
Taani. Kui kuulsin, et Jena Ülikooli Kliinikum
on mind lahkesti nõus praktikale võtma, sai
leping sõlmitud, piletid ostetud ning lennukile
hüpatud.

Linn, mis võtab sõnatuks

Ootusärevus oli tõesti suur. Ees ootas tead
matus ja põnev seiklus, hüpe tundmatusse.
Olin valmis kõigeks ning tundsin, et olen ette
võtnud väga õige sammu. Kohale jõudes tuli
mulle vastu koordinaator, kes kogu protsessi
vältel jõu ja nõuga väga suureks abiks oli ning
sisseelamise sedavõrd paremaks muutis.

Seadsin end mõnusasti sisse ning asusin
koheselt uurimisretkele. Jena võttis mind

Mein schönes Jena*
Hanna Helena Pärn, õe õppekava
III kursuse tudeng

Hanna Helena Pärn
meenutab, et jalutas
esimesed vabad
päevad tundide viisi
mööda Jena linna.
Foto: erakogu



VÄ L I S P I L K 28TERVI ST ! / VEEBRUAR 2014 / nr 2

sõnatuks. Tegemist on väga kauni, koduse ja
hubase, Tartuga üsna sarnase paigaga 
ülikoolilinn Saale jõe kaldal. Esimesed vabad
päevad jalutasin tundide viisi mööda linna
ringi, tutvusin vaatamisväärsustega, käisin
muuseumites ning harjutasin kopse välismaise
õhuga.

Esimesele praktikapäevale naistekliinikus
läksin suhteliselt suure hirmuga  keeleoskus
oli väga piiratud, oodata ei osanud midagi.
Mind võeti vastu väga sõbralikult ja koduselt,
hirm hajus peaaegu koheselt. Elasin sisse ning
sain omal nahal tunda, millist tööd teevad
Saksamaa õed ning ämmaemandad. Kaks
nädalat vastsündinute unelmas möödus len
nates.

Õdede tööülesanded siinsetest erinevad

Minu üllatuseks on saksa õdede töö üsnagi
erinev Eesti omast. Näiteks kuulub Saksamaal
õdede töökohustuste hulka ka palatite
koristamine, voodite tegemine, toidu jagamine
ning hooldus, mis võtavad suhteliselt suure osa
nende ajast.

Samuti, erinevalt Eestist, ei kuulu üldiselt
siinsete õdede pädevusse näiteks kanüülide,
nasogastraalsondide ega pordinõelte paigal
dus, i/v ravimite manustamine ning imikutelt
võtavad verd samuti arstid. Vahet peab tegema
diplomiga ning kõrgharidusega õdede vahel,

Tegemist on väga kauni,
koduse ja hubase, Tartule
üsna sarnase paigaga —

ülikoolilinn Saale
jõe kaldal.

SAKSAMAA

• Pealinn: Berliin
• Pindala: 357 119, 91 km²
• Riigikeel: saksa
• Rahvaarv: 80 327 900 (2013)
• Rahvastiku tihedus: 229 in/km²
• SKT: 2498 miljardit USA dollarit

(2010)
• SKT elaniku kohta: 33 023 USA dollarit
• Rahaühik: euro
• Jena asub Tüüringi liidumaal
allikas: wikipedia.org

Õe õppekava tudengi
Hanna Helena Pärna
sõnul oli tema
Erasmuse-kogemus
igati õpetlik.
Foto: erakogu
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kuna nende pädevuspiirid erinevad. Paberi
tööd, mis võtab teise suure osa õdede ajast, on
lõputult.

Järgmine praktika toimus lastekliinikus
— üks nädal onkoloogias, kaks nädalat in
tensiivraviosakonnas. Nagu ka eelnevalt, oli
vastuvõtt väga soe ja sõbralik. Tunti huvi minu
töö vastu Eestis, mida meie siin teeme, mis on
Saksamaa õdedest erinev jne. Tundsin, et olen
osa kollektiivist ning mul oli jätkuvalt väga hea
meel, et võtsin vastu otsuse tutvuda haiglaelu
ga väljaspool Eestit ning näha laia maailma

enda ees.
Kolm nädalat lastekliinikus möödus

silmapilguga, mul oli isegi kahju lahkuda
sellest põnevast paigast. Lapsed ning personal
said südamelähedasteks ning lahkesti kutsuti
mind tagasi juttu puhuma ning tööd tegema.

Lukustatud haigla

Kolmas ja viimane praktika, psühhiaatria, al
gas jaanuaris, kestis kolm nädalat ning soori
tasin selle gerontopsühhiaatrias.

Üllatuslik oli juba sel
lise osakonna olemasolu
ning huviga tahtsin teada
saada, mida selline osakond
endast kujutab ning ootasin
kolleegidelt õppimist ja ene
se teadmiste täiendamist.

Gerontopsühhiaatria on
eakatele mõeldud psühhiaat
ria osakond, kuhu suuremas
osas satuvad dementsuse
ning depressiooni diagnoo
siga patsiendid. Tavaosa
konnast psühhiaatriaks
muutsid antud paiga lukud
— kõik käis võtmega, alates
akendest lõpetades riidekap
pidega. Inimesed olid
põnevad, diagnoosid huvita
vad ning vaatamata kindlale
päevakavale, ei olnud ükski
päev rutiinne.

Osakondades kohtusin
paljude kaastudengitega ning
vestlesime saksa õendusha
riduse teemadel. Õendustu
dengite õppetöö erineb pal
juski Eesti omast. Esimesest
aastast peale saadetakse
õpilased haiglatesse prak

tikale. Erinevalt meie koolist, kus süsteem on
umbes "kolm kuud koolis  kolm kuud prak
tikal", on seal "kaks nädalat koolis  kaks
nädalat praktikal". Üks minu kolleegidest
alustas näiteks haridusteed kahenädalase
haiglas viibimisega.

Tudengid töötavad nagu "päris" õed, pea
vad kinni graafikust, vajadusel töötavad
pühade ajal ning saavad palka, mis iga kooli
aasta ning teadmiste ja kogemuste suurene
misega kasvab.

Pärast kolmeaastast õpingut ja eksami
sooritamist saadakse kätte diplom ning soovi
korral, pärast paariaastast töökogemuse
omandamist, avaneb võimalus järgmised kolm
aastat spetsialiseeruda ning edasi õppida.

Minu Erasmusekogemus on olnud õpet
lik. Olen väga rahul, et võtsin ette sellise sam
mu. Nägin paremaid ja halvemaid aegu,
kohtusin väga värvikate inimestega, õppisin
olema avatum ja täpsem, sain hakkama pii
ratud keeleoskusega ning õppisin mõne sõna
juurdegi. Arenesin iseloomult ning erialaselt,
nägin, millist tööd teevad õed mujal maailmas,
ning mis kõige olulisem: õppisin ise olema
parem õde.

*  Minu kena Jena
Hanna Helena Pärna kogemustest saab
lähemalt lugeda ka tema blogist.

Arenesin iseloomult ning
erialaselt, nägin, millist

tööd teevad õed mujal
maailmas, ning mis kõige

olulisem: õppisin ise
olema parem õde .

Jena Ülikooli Kliinikumi
onkoloogiahaiglas oli
vastuvõtt soe ja sõbralikum,
samuti panustati sellele, et
lastel oleks haiglaelu lõbusam.
Foto: erakogu

http://hannahetkedsaksamaal.blogspot.com/
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Enne selle õppeaasta algust, mullu juunist au
gustini käis Tartus Erasmusega praktikat soor
itamas Agnese Klava (35), kes õpib praegu Riia
I Meditsiinikolledži ämmaemanda õppekava
viimasel, kolmandal kursusel.

Miks Te tahate saada ämmaemandaks?
Mul on kolm last: 15aastane tütar ja 10 ja 7
aastased pojad. Ma olin ka oma õe sünnituse
juures ja sain aru, et see ongi see, millega
tegeleda tahaksin. Nii andsingi 32aastaselt
kooli paberid sisse. Nüüd, mil lapsed on
suuremad, on mul aega ka õppida: koolipäevad
on ju hommikul kaheksast õhtul viieni.

Milline on ämmaemandate õpe teie koolis?
Meil on loengud ja haiglapraktikad. Olenevalt
õppeainest sõltub ka praktikate kestvus. Igal
aastal käime ka sünnitusosakonnas: suvel tuleb
läbida 1,5kuune praktika sünnitustoas.

Esimesel kahel õppeaastal on põhiliselt
loengud ja vaid mõned praktikumid. Kolman
dal kursusel on meil esimene poolaasta loen
gud ja teisel poolel oleme praktikal.

Kus praktikad toimuvad?
Meie koolil on Riia Ülikooli Naistekliinikuga
sõlmitud leping. Mõned sealsed ämmae
mandad ja arstid annavad ka koolis loenguid.
Lisaks on õppepraktikale praktikabaasides
meil praktikaruumid käelise tegevuse harjuta
miseks ka koolis.

Eelmisel aastal pakuti õppetöös posi
tiivselt silmapaistnud üliõpilastele võimalust

osa võtta Erasmusprogrammist. Mina osu
tusin õppetöö tulemuste põhjal väljavalituks
ning tulingi Tartusse suvepraktikat tegema.
Meie praktikabaasi sünnitustoad Riia Ülikooli
haiglas on tehtud sarnaselt Tartus olevale
süsteemile, on vaid mõned erinevused. Tartus
on jällegi mitmeid asju tehtud sarnaselt Soo
mega, mida meil veel pole. Seda huvitavam on
aga kodus kogemusi jagada.

Mis siinses sünnitusosakonnas üllatas?
Mõned protseduurid, näiteks paratser
vikaalanesteesia (süst, mida kasutatakse sün
nitusvalu leevendamiseks sünnituse
avanemisperioodis), mida Lätis ei kasutata.
Erinevused olid ka personali suhtumises —
mulle väga meeldisid siinsed ämmaemandad,
nad olid väga lahked ja abivalmid. Tänu sõbra
likule suhtlemisele oli nendelt lihtne õppida.

Mida oli aga Teil siinsetele praktikutele näidata
või õpetada?
Tehniline pool on enamvähem sama nii siin
kui ka seal. Riias on ühes päevas lihtsalt roh
kem sünnitusi, keskmiselt 2025. Siin oli
rahulikum. Muidugi olenevalt päevast: mõni
päev oli ka siin kiire. Mina võtsin siin ämma
emanda juhendamisel vastu üheksa sünnitust,
viimane laps sündis aga ainult minu hoole all:
kokku kuus tüdrukut ja kolm poissi. Muidugi
olin rohkemate sünnituste juures assisteeri
jaks, abistasin naist, ämmaemandat jms.

Kuidas rasedad naised reageerisid võõrkeelsele
ämmaemandale?
Osad naised olid vene rahvusest, nendega
rääkisin vene keeles. Eestlased eelistasid rää

Läti ämmaemand hindab
siinsete kolleegide lahkust
Jaanika Niinepuu, kommunikatsioonijuht
Jana Balõnski, õppejõud

Agnese Klava ja kõrgkooli rahvusvaheliste suhete
spetsialist Danel Jantra.
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kida inglise keeles. Neid, kes võõrkeeles rää
kida ei tahtnud, ma ei seganud.

Alguses, kui neil veel nii raske ei olnud,
siis me rääkisime niisama, Lätist jms. Väljutus
perioodis ma juhendasin naisi, õppisin ära ka
mõned eestikeelsed sõnad: „sisse“, „välja“,
„hinga“, „pressi“. Muidugi oli ka juhendav äm
maemand abiks.

Tartus olles sain väga erinevaid koge
musi, kuna lisaks sünnitustoale sai olla ka sün
nituseelses ja –järgses osakonnas. Sünnitus
eelses osakonnas tuli tegeleda nii nendega, kel
rasedusnädalaid liiga vähe ja vaja rasedust
säilitada kui ka nendega, kelle sünnitus vajas
esilekutsumist. Sünnitusjärgses osakonnas te
geleti laste vaktsineerimisega, anti nõu rinnaga
toitmise osas.

Kõige rohkem meeldis mulle olla sün
nituste juures, aga ma arvan, et see on väga hea
süsteem, et siinsed ämmaemandad liiguvad
erinevate sünnitusosakonna allüksuste all.
Näiteks kui ühel päeval oled sünnitusosakon
nas ja järgmisel sünnitusjärgses osakonnas on
võimalus kohtuda samade inimestega, kelle
lapse ilmale tuleku juures eelmisel päeval olid.
Nii ei teki neil tunnet, et iga päev on uued
inimesed — on tuttavad näod ja usalduslik
tunne. Ma arvan, et ideaalne ongi see, kui saab
naisega suhelda raseduse ajal, võtta vastu tema
sünnitus, nõustada naist ja perekonda ka sün
nijärgselt. Seda ma ka püüdsin: külastasin
sünnitusjärgsetel päevadel peresid, kelle sün
nituse juures olin olnud.

Meie praktikabaasis on hetkel nii, et igas

osakonnas töötavad kindlad inimesed.
Varasemalt oli ka meil selline süsteem nagu
Tartus ja ma leian, et see on ka parem.

Miks Te otsustasite tulla Erasmusega Tartusse?
Meil oligi valikus tulla kas Tartusse või Kauna
sesse. Ma teadsin, et Riias on sünnitusmaja
süsteem tehtud siinse põhjal ja ma tahtsin
näha siinseid võimalusi. Lisaks olin ka aasta
varem Tartus käinud ja mulle meeldis siin. Ma
olen selle valiku üle rõõmus. Kuigi enamus ae
ga olin haiglas, käisime ka Peipsi ääres ja Vil
jandis. Ma arvan, et Tartu on võrratu linn, eriti
tudengitele ja lastega peredele.

Kui see oleks võimalik, tahaksin
Erasmusega minna ka Rootsi, kuna oskan
rootsi keelt.

Jaanuaris viibis kõrgkoolis välisõppejõud Iirimaalt,
Mary Coffey, kes on kiirtusraviõpetuse suurkujuks:
ta rajas 1982. aastal St. Luke haigla juurde kiiritus
ravikooli, mille baasil arenes välja kiiritusravi
kraadiõpe Iirimaal. Samuti on ta Euroopa vähi
uuringute ja ravi organistasiooni (EORTC) juures
tegutseva kiiritusravi komitee looja ja tegev mitmetes
teistes kiiritusravi organisatsioonides ja tegevustes
nii oma kodumaal kui ka rahvusvaheliselt.

Coffey andis nädala jooksul radioloogia
tehnikute õppekava III kursuse tudengitele kiiritus
ravi seminare, samuti juba töötavatele radioloogia
tehnikutele ja radioloogiaõdedele täienduskoolitust.

Kõrgkooli radioloogiatehniku õppekava juht
Zinaida Läänelaid selgitas, et Coffey külaskäik on
vägagi oluline, kuna Eestis on radioloogiatehnikute

koolitus veel lapsekingades: nende koolitamisega
alustati sajandivahetusel, Tartu Tervishoiu Kõrg
kool annab ainukesena Eestis sellealast koolitust.
Samas on areng õppe kvaliteedis Läänelaiu sõnul
olnud hüppeline, Euroopa Sotsiaalfondi toel on läbi
viidud ka erialane koolitus, kursuse lõpetas 2012.
aastal 40 spetsialisti kolmes valdkonnas: kiiritus
ravi, nukleaarmeditsiin ja ultraheli.

Nii Mary Coffey kui ka Läänelaid sõnasid, et
just koolitatud kiiritusravispetsialistide harimise
teema on väga oluline, kuna ühelt poolt
elanikkonna eluiga järjest pikeneb, teisalt ka
keskmiselt elanikkond vananeb ning potentsiaal
seid abivajajaid tuleb seetõttu aina juurde. Coffey
lisas, et on ääretult oluline, et radiograafidel oleksid
erialased ajakohased teadmised ja et nende tegevus
oleks patsiente säästev. Tema mõtteid saab kuulata
ka sellest videolõigust.

Iiri kiiritusravispetsialist koolitas
radioloogiatehikuid
Jaanika Niinepuu, kommunikatsioonijuht

Mary Coffey.
Foto: Jaanika Niinepuu

http://people.tcd.ie/mcoffey
http://www.eortc.org/
http://www.iaea.org/newscenter/multimedia/videos/cancer/061213/coffey/
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Hoolivus on õenduses üks keskne põhiväärtus.
Õendusteoreetik Watson määratleb hoolivust
kui sisemisel moraalil põhinevat hoiakut, mis
hõlmab tundlikkust ja tunnetuslikkust, aus
tust, väärikust ja lugupidamist, kõrget moraali
ja eetilist vastutust (Leddy ja Pepper 1998).
Üldiselt me teame, missugune on hooliv ini
mene. Kuid kas on olemas ka professionaalset
hoolivust või kas professionaalne hoolivus on
midagi muud, kui inimeses olev loomulik
hoolivus?

Morrison (1991) ütleb, et hoolivus on
kompleks õe isikuomadustest, kliinilisest
tööstiilist, lähenemisest isikutevahelisse
koostöösse, motivatsioonitasemest, suhtu
misest teistesse, aja kasutamise oskusest ja
hoiakutest.

Milline on hooliv õde?

Hoolivus kui õenduse põhiolemus eksisteerib
õeõppes justkui nn peidetud kujul ja selle
õpetamiseks ning hindamiseks ei rakendata
spetsiaalset metoodikat. Samas kvaliteetse
õendusabi hindamise üheks kriteeriumiks on
õe hooliv hoiak ja sellest lähtuv käitumine ehk
hoolivuse pädevus. Mis on hoolivus, kuidas see
kutsetöös väljendub ja mis hoolivuse kujunem
ist mõjutab? Nende küsimuste taustal aval
dasid oma arvamust käesoleva aasta
lõpukursuse õendusüliõpilased, rõhutades
kohe esmalt hoolivuse kui väärtuse olulisust õe
töös. Tsitaat intervjuust: „Hoolivus on selline
isiksuse väärtus, väärtus sellele tööle, mida sa

oled siin koolis õppinud ja saanud ja haiglas
õppinud, et see hooliv õde on see, kes oskab
haigele lapsele pai teha õigel ajal.“

Üliõpilased kirjeldasid hoolivust õe ole
muse, hoolivust väljendavate tegevuste ning
hoolivust mõjutavate tegurite kaudu. Hoolivat
õde iseloomustavad eelkõige positiivsed omad
used nagu viisakus, siirus, tähelepanelikkus,
ausus, tasakaalukus, rõõmsameelsus, aga ka
tänulikkus ja alandlikkus. Hooliv õde on em
paatiline, selgete väärtushinnangutega, kõrge
stressitaluvusega, tark ning eneseteadlik ja en
dast hooliv. Endast mitte hooliv inimene ei
suuda ka teiste suhtes hoolivust väljendada,
seega on eneseregulatsioonioskus üks
hoolivuse indikaator.

Hoolivus väljendub õendusprotseduuride
korrektse teostamise kaudu, kuid kõikide
tegevuste aluseks on professionaalne suh
tlemine, mis eeldab usaldusliku suhte loomise
oskust ja eetilist teist inimest väärtustavat en
eseväljendusoskust. Kuulamine ja mõistmine
on usaldusliku suhte tuum, millel põhinevad
professionaalset suhet väljendavad tegevused
nagu motiveerimine, julgustamine, nõustam
ine. Tsitaat intervjuust; „See õe töö ei ole
nagu ainult protseduurid ja ravimine vaid ka
suhtlemine patsiendiga, nendest hoolimine, et
tema raviprotsessile kaasa aitamine, et sa ei
anna ainult tabletti, sa nagu aitad tal paraneda,
see on nagu osa sellest.”

Kuidas olla hooliv?

Igas inimeses on mingi osa hoolivust olemas,
teine osa kujuneb elu jooksul. Lapsepõlvest
saavad alguse põhiväärtused ja hoiakud, mida
ajapikku on võimalik kujundada ja mõjutada.
Õendusüliõpilase kui algaja õe hooliva hoiaku

kujunemisel on suur mõju koolikeskkonnal ja
õppejõududel ning haiglakeskkonnal ja õdedel.
Tsitaat intervjuust: „Õppejõud annavad ka
palju. Kui õppejõud tuleb sul esimest korda
klassi ette ja ütleb tere, mina olen see ja see,
ma olen töötanud õena sellesselles osakon
nas ja siis sa vaatad, kuidas ta sinuga käitub,
kuidas ta loengut annab, kuidas ta su
htub…Siis mingil määral see,kuidas õppejõud
minuga käituvad, näitavad nad mulle, millised
on nad ka natukene õena.“

Haiglakeskkonnas on hoolivuse kujunda
jana eeskujuks õedjuhendajad, nende suhtu
mine ja hoiak, nende käitumine nii patsiendiga
kui üliõpilastega, koostöö ja töökorraldus
osakonnas, üksteise abistamine ja toetamine.

Intervjuu andnud üliõpilased leidsid, et
hoolivust võiks käsitleda kogu õppeaja jooksul
läbi teoreetiliste tundide ning praktikumide.
Tehti ettepanek koostada hoolivuse käsiraa
mat, mis oleks kohustuslik kirjandus kõikidele
Tartu Tervishoiu Kõrgkooli üliõpilastele.

Kasutatud kirjandus:

Leddy, S., Pepper, J. (1998). Conceptual
bases of professionalnursing, ed 4. Lippin
gott,Philadelphia.
Morrison P. (1991). Thecaringattitudeinnurs
ingpractices: a repertorygridstudy of rofes
nurses’ perceptions. NurseEducationToday,
11 (1), 312.

Hoolivusest viimase kursuse õendusüliõpilaste pilgu läbi
Liis Arbeiter, õe õppekava vilistlane
Elina Müürsepp, õe õppekava vilistlane
Reet Urban, õppejõud
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Alkohol ja sõbrad. Alkohol ja tähtpäevad. Alko
hol ja hea tuju. Alkohol ja sotsiaalsus. Alkohol
ja liiklus. Alkohol ja kuritegevus. Alkohol ja
tervis. Alkohol ja sõltuvus. Olen kindel, et neid
märksõnu lugedes tekkisid nii mitmedki
seosed, korraga nii positiivsed kui negatiivsed.
Esmalt võivad meenuda reede õhtud koos sõp
radega mõnes pubis või vanaema juubel, kus
pitse ja pokaale kokku sai löödud.

Siis aga tulevad meelde kuskilt kuuldud
infokillud liiklusõnnetustest, mis on põhjusta
tud joobes juhi poolt või sellest, et klubi At
lantise ees saab alati keegi peksa. Nagu näha,
on tegemist väga vastandlike seosetega. Seega
võiks sellest järeldada, et alkoholitarbimine
omab Eesti ühiskonnal nii positiivset kui nega
tiivset mõju. Mingil põhjusel oleme aga väga
osavad alkoholiga seotud ebameeldivaid fakte
ignoreerima ning kipume alkoholist rääkides ja
mõeldes eelistama vaid meeldivaid assotsiatsi
oone. Milliseid assotsiatsioone võiks tekitada
aga sõnapaar alkohol ja tervishoiutöötajad?

Mõeldes oma tulevastele ametitele, vee
dame suurema osa oma tööajast inimeste enda
ebasoodsatest valikutest tingitud tagajärgede
likvideerimisele. Inimese organismi vigade
parandamisele, mis on tingitud suitsetamisest,

vähesest liikumisest, tasakaalustamata toitu
misest ja alkoholi tarbimisest. Sinna läheb ka
lõviosa Eesti Haigekassa eelarvest. Samal ajal
teame suurepäraselt, et ennetamine on krooni
liste haiguste puhul kõige efektiivsem ja oda
vam meetod. Kuid miks ei ole siis Eesti tervis
hoius kogu aur läinud haiguste ennetamisele?
Arvan, et peamiseks põhjuseks on see, et see
tundub liiga keeruline. Selleks, et inimene oma
käitumist muudaks, tuleb alustada suhtumise
ja mõttemaailma muutmisest, mis on kordades
keerulisem, kui näiteks vererõhuravimi välja
kirjutamine. Eriti keeruline on see alkoholitar
bimise puhul, mida arvame olevat Eesti kul
tuuri lahutamatu osa.

Olulisem küsimus on aga, kes sellega te
gelema peaks? Kas oleks tarvis riigipoolseid re
gulatsioone, et inimeste käitumise muutumi
sele kaasa aidata? Või peaks kogu vastutus las
kuma üksikisikul ning kaaskodanikel tuleb
loota, et kõik tegutsevad kõigi huvides?

Inimesed ise eelistavad viimast, kuna see
ei piira nende vabadust. Vabadust, mis on aga
näiline ning juba aastakümneid tagasi võetud

alkoholi ja reklaamitööstuse poolt. Me arvame
ja südamest loodame, et reklaam meid ei
mõjuta, kuid sel juhul eeldaksime naiivselt, et
alkoholitööstus kulutab asjatult miljardeid
oma toodete reklaamimisele.

Erinevate riikide praktika, maailmas läbi
viidud sajad uuringuid ning koostatud raport
id on näidanud aga midagi muud. Kõige efek
tiivsemateks alkoholipoliitika meetmeteks on
alkoholi hinna tõstmine, kättesaadavuse
piiramine ja reklaami keelustamine. Kõik muu
on ebaefektiivne ja riigile väga kulukas. Üheks
heaks näiteks on suitsetamine. Eelmise sajandi
keskel oli suitsetamine väga populaarne.
Täiskasvanud elanikkonnast ligi pooled suit
setasid, sigarette reklaamivatel plakatitel
kujutati imikuid ning Cameli reklaamnägudeks
olid arstid. Tänaseks on olukord muutunud.

Tubaka reklaami keelustamine, hinna
tõstmine, suitsetamise keelustamine siser
uumides ja muud sarnased regulatsioonid on
viinud selleni, et suitsetajate osakaal on järjest
langemas ning seda eriti nooremate hulgas.
Eriti heaks näiteks on siinkohal Austraalia, kes
on veelgi tõhusate meetmete kasutusele võt
misega saavutanud olukorra, kus suitsetajate
osakaal täiskasvanute populatsioonis on kõigest
14%! Miks ei peaks see töötama alkoholi puhul?

Eesti inimesed on muutumas järjest
haigemaks ning selle asemel, et suurema osa
tervishoiu ressurssidest kulutada vaid taga
järgedega tegelemisele võiksime rohkem mõelda
meie kutse tegelikule eesmärgile: rahva tervise
hoidmisele. Tulevaste tervishoiutöötajatena
teame hästi, et alkohol on paljude eestlaste ter
visehädade põhjuseks, mis annab meile parimad
eeldused teema tõstatamiseks ühiskonnas
laiemalt ning näitamaks, et Eesti joomiskultuur
vajab muutmist.

Terviseks! Või mitte?
Marta Velgan, Eesti Arstiteadusüliõpilaste Selts

Selleks, et inimene oma
käitumist muudaks, tuleb

alustada suhtumise ja
mõttemaailma

muutmisest.

1950. aastate tubakareklaam.
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Eelmise aasta 3. detsembril külastasid meie
kooli kõigi kursuste bioanalüütikud äsja renov
eeritud IdaViru Keskhaiglat. Kuna nende
haigla uuenduskuurist olime juba varem poole
kõrvaga kuulnud ning tegu on praktikabaasiga,
mida eriti ei kasutata, tundus külastus põnev
ning ootasime huviga nende uute laborite
tutvustamist.

Soe ja meeldiv vastuvõtt

Kui 3. detsember oli külm ja lörtsisajune päev,
siis vastuvõtt oli väga soe ja meeldiv, pakuti nii
söögi kui ka joogipoolist, mida sai hiljem veel
teele kaasagi võtta. Meid võeti vastu haigla
vanas majas KohtlaJärvel, kus haigla peaarst
andis üldise ülevaate haigla tegevusest ja stat
istilistest andmetest ning labori direktor Ur
mas Tiivoja rääkis labori üldistest tegemistest.

Tahestahtmata oli nii mõnelgi meist
kujunenud oma vaatenurk IdaVirumaast kui
Eesti sellisest osast, kus eestlasi eriti ei kohta,
suhtlus käib ainult vene keeles, vaba aja veet
mise võimalused puuduvad ning ega töödki
väga ei leidu. Selles kõiges aga muutsime oma

suhtumist koheselt. Inimesed olid tõesti lahked
ja sõbralikud ning suhtlesid ka vabalt eesti
keeles. Kui küsisime vabade töökohtade kohta,
oldi meid kohe valmis kahe käega vastu võtma.

Statistikast selgus, et neil on puudu
tervelt neli bioanalüütikut ning tööle saaksime
asuda kasvõi järgmisel päeval. Nagu välja tuli,
ongi meie kõrgkooli lõpetajate suurimaks hir
muks IdaVirumaa ees just keelebarjäär. Seda
aga põhjuseta, kuna ka vene rahvusest töötajad
valdavad küllaltki hästi eesti keelt ning alati on
keegi kõrval, kes arusaamatusi lahendada
aitavad.

Noortel inimestel on IdaVirumaal oma
elu alustamiseks head võimalused, kuna
elamispindu üürimiseks ning ostmiseks on
palju ning hinnad on madalad. Labori juhataja
tõi näite, kuidas tema elab juba aastaid
üürikorteris ning igakuiselt peab üüri eest välja
käima kõigest 40 eurot.

Ruumiküllased laborid

Kuna meie saabumise ajaks oli uude majja
kolinud vaid osa laboriteenistusest, külastasi
me kokku tervelt kolme hoonet. Kui esimeses
toimus vastuvõtt, siis teises asus kliinilise mik
robioloogia labor, mille kolimine pidi algama
alles jaanuaris.

Kui mikrobioloogia laborid on tavaliselt
kokkusurutud ning ruumikitsikuses, siis neil
oli ruumi rohkem kui küll. Erinevad tööetapid
olid jaotatud eri ruumidesse, mis teeb töö
sujuvamaks ning mugavamaks. Saime üle
vaate, kuidas toimub proovide vastuvõtt ning
jaotamine järgnevatesse etappidesse. Loode
tavasti on ka uues majas neil palju ruumi ning
soodsad töötingimused.

Jõhvi ääreosas vastavatud uues korpuses

Praktikale või tööle Ida-Virumaale? Miks mitte!
Lilian Kokk, bioanalüütiku õppekava III kursus

Statistikast selgus, et
neil on puudu tervelt

neli bioanalüütikut ning
tööle saaksime asuda

kasvõi järgmisel päeval.

Bioanalüütikute õpe kõrgkoolis

Tartu Tervishoiu Kõrgkoolis on bioanalüütiku
õppe kestvus kolm ja pool aastat. Õppekava
kogumaht on 21 0 EAP-d. Sellest pool on aud-
itoorne töö, mil lest suure osa (40%)
moodustavad praktikumid.

Kõrgkooli l on väga kaasaegne laborite baas,
mis soodustab prakti l iste oskuste omandam-
ist. Õppepraktikad algavad I kursuse kevadel.
Kuna igal aastal külastatakse erinevaid prak-
tikabaase, saab üliõpi lane väga hea ülevaate
Eesti haiglate laboratooriumitest, nende
töökorraldusest ja tehtavatest analüüsidest.

Kõrgkooli l on head sidemed rahvusvahelise
assotsiatsiooniga EPBS (European Associ-
ation for Professions in Biomedical Science),
tänu mil lele on bioanalüütiku õpe kõrgkoolis
kooskõlas bioanalüütiku eriala rahvusvahelis-
te arengusuunadega.

Stuudium lõpeb lõputööga, mis üldjuhul on
empiiri l ine. Ül iõpi lastel on võimalik lõputöö
teostada mõne rakendusuuringu või meditsi i-
ni laborites tehtava suurema uuringu raames.

Erialase tööle suundumise võimalused on
väga head. Juba teise kursuse üliõpi lased on
saanud tööd laborites puhkuse ajal asenda-
jatena.

Kõrgkooli lõpetajad on väga edukad
bioanalüütikutena nii si in kui ka mujal
Euroopas. Palju neist jätkavad õpinguid ni i
magistrantuuris kui ka pärast seda doktor-
antuuris.

Praktikale või tööle Ida-Virumaale? Miks mitte!

https://www.nooruse.ee/est/sisseastumine/oppekavad/rakenduskorgharidus/bioanaluutik/
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saime põhjaliku ringkäigu nii kliinilise keemia,
hematoloogia ja patoloogia laborites kui ka
erinevates osakondades. Kõik oli väga avar ja
rõõmsates toonides ning nõnda sai paralleele
tõmmata meie enda TÜ Kliinikumiga. Põhja
likumalt tutvustati EMO osakonda, haigete
vastuvõttu ning meie endi soovil ka sünnituso
sakonda. Eriti huvitav tundus meile räägitud
tuberkuloosi osakond, kus on viis voodikohta
ning kõik asuvad eraldi boksides, mis teeb na
kkuse edasikandmise tõenäosuse nullilähe
daseks.

Suuresti muutunud Jõhvi

Ekskursioon ei sisaldanud vaid haiglakülas
tust, vaid saime tutvuda ka veidi Jõhvi lin
naga, mis võrreldes 10 aasta taguse ajaga on
läbi teinud suure muutuse. Jalutasime uuel
promenaadil ning nägime ka 2008. aastal
renoveeritud Jõhvi kontserdimaja.

Linn on oma elanikesse ning miljöö
sisustamisse palju investeerinud ning jättis
kokkuvõttes väga sümpaatse mulje.
Kokkuvõtteks saab öelda, et tegu oli sisuka ja
meeldejääva päevaga. Nii mõnigi tudeng sai
juurde mõtlemisainet, kas valida pärast lõ
petamist tee Tallinna suurlaborisse või hoopis
ki suunduda IdaVirumaale ning siduda end
selle piirkonnaga.

Nii mõnigi tudeng sai
juurde mõtlemisainet,

kas valida pärast
lõpetamist tee Tallinna

suurlaborisse või
hoopiski suunduda Ida-

Virumaale.Ida-Virumaa üllatas külalislahkuse ja heade võimaluste poolest.
Foto: Eleri Priks
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Erinevaid õppevõimalusi: õuesõppepraktikum

Teadmiste omandamiseks on erinevaid võima
lusi. Kirurgilise haige õenduse praktikumis on
tudengitel käsitlemiseks teema südamehai
gused ja õendushooldus pärast kirurgilist sü
dameoperatsiooni.

Teema praktiliseks käsitluseks said
üliõpilased ülesandeks jaguneda kolmestesse
gruppidesse: ühest sai õde, teisest operatsiooni
läbiteinud patsient ja kolmandast patsiendi
lähisugulane. Kaasas võis olla keegi doku
menteerijana ja fotograafina.

Tegevus viidi läbi Raja pargis, kuhu
suunduti umbes tunniajalisele jalutuskäigule.
Teada oli, et patsient on läbi teinud südamega
seotud kirurgilise operatsiooni, ta on taastu
nud ning teda on otsustatud pärast pikka haig
lasolekut järgmisel päeval koju lubada. Sü
dameosakonna õde viib patsiendi ja tema
lähedase tervistavale ja õpetlikule jalu
tuskäigule, et selgitada patsiendile kodust
järelravi ja õpetada treeningharjutusi.

Matka alguses oli vaja mõõta patsiendi
pulss, hingamissagedus ja teha seda ka matka
lõpus. Samuti tuli kolmel tähistatud kohal
(need tuli etteantud legendi järgi üles otsida)
võimlemisharjutusi, mis sobiks südamehaigele.
Tee peal jagas õde patsiendile ja lähedasele
teavet patsiendi koduse elu kohta (kahjulikud
harjumused, dieedisoovitused, lihas ja
hingamisharjutused, operatsioonihaav jne.

Tulemusena omandasid tudengid läbi
praktilise treeningu reipa enesetunde, elasid
sisse südamehaige inimese probleemidesse ja
peaksid sutma pakkuda asjakohast nõu ja in
formatsiooni südamehaige inimese õendu
sest.

Kristiina-Maria Lorenz, õppejõud Osades:
patsient Igor: Maria Kostromina
õde Anna: Anna Kortškova
Igori naine Valentina: Irina Djomina
Fotograaf: Olesia Shataia
Kroonikakirjutaja: Deisi Pütsepp
Tartu Tervishoiu Kõrgkool
Õde2 rühm 78

60-aastane patsient Igor (pildil paremal) oli haiglas pärast oma
koronaararterite lõikust. Patsiendi enesetunne on hea ja arst on
valmis Igori haiglast välja kirjutama. Enne aga tuleb õde Annal
(pildil vasakul) patsienti õpetada tema koduse elu kohta pärast
haiglast lahkumist. Kuna on ilus, päikesepaisteline ilm, siis teeb
aktiivne ja hakkaja õde Anna ettepaneku teha haigla ümber väike
jalutuskäik samal ajal, kui ta härrale koduseid näpunäiteid jagab.

Enne jalutuskäigu algust kontrollib õde Anna
Igori pulssi ja hingamissagedust. Igori pulss
on 75 x min, hingamissagedus on 13 x min.

Õde Anna õpetab Igorile ja tema
naisele Valentinale, kes on samuti
otsustanud jalutuskäigule kaasa
tulla, et Igor peab suitsetamise
maha jätma, sest suitsetamisest
loobumine on kõige tähtsam, laialt
tuntud ja selgelt teadaolev sü-
dame- ja veresoonkonna haiguste
riskifaktor. Selle väite juures vii-
tab õde Anna raamatule „Sü-
dametervise käsiraamat“ (A. Kas-
mel ja A. Lipand). Ka Igori naine
Valentina on selle mõttega väga
päri ja hakkab armastava naise
kombel ome mehega pragama
pikkade siutsetamisaastate pärast,
mis nüüd kalli mehe südame tuksi
on keeranud. Õde Anna tunnetab
situatsioonis pinget ja viib ju-
tuteema mujale ja konfliktialge
lahtub.

1

2

3
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Õde tuletab Igorile ka meelde, et
tal tuleb oma toitumist
korrigeerida, kuna tema
kolesterool on kõrge ja
südamerabanduse risk on (õe
poolt eelnevalt mainitud raamatu
väitel) kindlas vastavuses vere
kolesteroolisisalduse väärtusega.
Õde Anna õpetab Valentinat,
milliseid toidu valmistamise viise
tuleks eelistada, et vähendada
rasvade hulka menüüs. Valentina
on kokandushuvilisena asjast väga
huvitatud ja lubab hakata
katsetama paljude erinevate
retseptidega, kus praadimise
asemal kasutatakse toidu
hautamist, grillimist ja fooliumis
küpsetamist.

Õde Anna õpetab Igorile
lihtsamaid harjutusi,
mida võiks ta kodus teha,
sest õde Anna kinnitusel
on madala aktiivsusega
harjutused, nagu näiteks
kõndimine, südame-
haigele patsiendile
turvaline ja peaks kind-
lasti kuuluma tema iga-
päevase tegevuse juurde.

Isegi Igori naine
Valentina võtab

võimlemisest rõõmsasti
osa – harjutused on ju

lihtsad ja konti ei muura
isegi südamehaigel.

Tuleb teha ka puhkepause.

Unustada ei tohi, et äsja opereeritud süda
on veel nõrk ja koormust tuleb hakata
tõstma järk-järgult. Õde Anna jälgib
tähelepanelikult patsiendi enesetunnet ja
teeb vajadusel puhkepause.

Õde Anna mõõdab veel
korra Igori pulssi ja
hingamissagedust.
Igori pulss on jalu-
tuskäigu lõpul 90 ja
hingamissagedus 17..

Õde Anna tuletab meelde,
et operatsioonihaava
tuleb regulaarselt

hooldada, et seda on
võimalik teha pereõe
juures. Igor on valmis

minema koju. Võtab oma
naisukese käevangu ja
jalutavad kahekesi auto
poole. Õde Anna lehvitab
neile ja läheb siis tagasi
osakonda, et patsiendile
antud õpetused doku-

menteerida. Õde Anna on
saanud jalutuskäigust

reipa enesetunde ja usu,
et Igor saab edaspidi
kodus hästi hakkama.

4
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Tudengite rahulolu õppekorralduse ja õpikeskkonnaga

Tartu Tervishoiu Kõrgkoolis on korraldatud
tudengite tagasisideküsitlusi „Rahulolu õppe
töö korralduse ja õpikeskkonnaga“ alates 2007.
aastast. Et mõista tudengite vajadusi, on taga
sisideküsitluses küsimused õppetöö korraldus
like protsesside ja muude tugiteenuste kohta
(nõustamine, raamatukoguteenus, paljunda
mine, toitlustus ja kommunikatsioon jms).

Küsitlemiseks saadeti 2013. aasta det
sembris ankeet kõikidele üliõpilastele, kelle
meiliaadress oli õppeinfosüsteemis olemas.
Vastas 384 üliõpilast ehk 35,5% kõigist õppu
ritest. Kui vaadata vastajate jagunemist kur
suste lõikes, võib öelda, et kõige aktiivsemad
olid I kursus (150 vastajat), järgnesid II kursus
(95 vastajat), III kursus (71 vastajat) ning IV ja
V kursus (68 vastajat). Erialati olid
aktiivsemad õenduse ja füsioterapeudi eriala
üliõpilased.

Ankeedi esimeses osas esitati üliõpilaste
le hindamiseks 32 erinevat kriteeriumit, mis
puudutasid õppetöö korraldust ja õpikeskkon
da. Üliõpilased hindasid 5 palli süsteemis, kus
5 oli väga hea, 4 hea ja 1 väga halb. Lisaks oli
valikus “ma ei oska hinnata”. Küsitluses oli ka
kaks avatud küsimust, kuhu sai kirja panna, mis
on kõrgkoolis hästi ja mida oleks vaja muuta.

Raamatukoguga ollakse vägagi rahul

Kõige kõrgemalt hinnati raamatukoguteenin
dust, mille üldine rahulolu viiepallisel skaalal
oli 4,77. Kõrgelt hinnati ka kõrgkooli üldkasu
tuses olevaid ruume, auditooriume ja laboreid.
Õppeinfosüsteemi ehk ÕISi hinnati viiepallisel
rahuloluskaalal tulemusega 4,3 ja siseveebi

4,02. Samuti hindasid üliõpilased kõrgelt prak
tiliste oskuste saamist ja erialase teoreetilise
teadmise saamist, vastavalt 4,07 ja 4,05
punkti. Kõrgelt hinnati õppenõustamise taset
kõrgkoolis.

Avatud küsimuste all kirjutasid paljud
vastajad, et uus koolimaja on väga ilus, seal on
mõeldud tudengitele ja nende vajadustele. Toodi
välja, et õppimist toetab kaasaegne õpikeskkond
ja sõbralikud ning pädevad õppejõud.

Tudengite arvamus on oluline

Toon siinkohal välja mõned näited, mis on
meil hästi.

IV kursuse tudeng: Õhkkond on pos
itiivne, tudengitele on tagatud arvuti kasutam
ise võimalus, avatud raamatukogu, kohad
puhkamiseks ja aja veetmiseks. Õppenõustajad
on nähtaval ja alati kättesaadavad. Raama
tukogu töötajad on asjalikud ja sõbralikud.

III kursuse tudeng: Õppekeskkond on
kaasaegne ja võimaldab kasutada palju erine
vaid õppemeetodeid. Ühiskasutuses olevate ar
vutite hulk on piisav ja arvuti on varustatud
erinevate programmidega. Samuti on olemas
head ruumis iseseisvaks praktiseerimiseks ja
on olemas heas sportimisvõimalused.

II kursuse tudeng: Kõrgkooli maine on
tugev. Ambitsioonid ning soov arenguks on
olemas. Kõik liigub ning on elujõudu täis.
Meeldiv keskkond.

I kursuse tudeng: Tunniplaan on hästi
planeeritud. Anatoomia on arusaadav! Mulle
kui esmakursuslasele on esimesest hetkest
silma jäänud positiivne ja sõbralik õhkkond.
Inimestes on soojust ja mõistmist.

Mitmeid kordi tuuakse positiivsena välja
kõrgkooli uus koduleht ja virtuaaltuur.

Kõige vähem on tudengid rahul õp
pekoormuse jaotusega nädalapäevade vahel,
kus rahulolu hinnatakse tulemusega 2,87.
Kolmanda õppeaasta tudengid toovad välja, et
õppeaasta alguses on tunniplaan üsna „hõre“,
samas vahetult enne õppepraktikale minekut
on õppepäevad väga pikad.

Samuti „kuhjuvad“ iseseisvad tööd ühele
perioodile. Tudengid soovitavad tunniplaani
koostamisel ja iseseisvate tööde tegemisel jäl
gida 40 tunni töönõuet nädalas. Teise kursuse
tudengid leiavad, et tuleb vähendada iseseis
vate tööde mahtu või siis planeerida selleks aeg
tunniplaani.

Sama ettepanek on ka esimese kursuse
tudengitel: tunduvalt vähendada slaidesitluste
ja ettekannete hulka. Esimese ja teise kursuse
suurim mure on kehv toitlustus kõrgkoolis ja
tuuakse välja, et talveperioodil on mõnikord
auditooriumites liiga külm.

Kõik ettepanekud, mis on tehtud seoses
toitlustusteenusega, edastab kõrgkool kindlasti
teenuse pakkujale.

Info kättesaadavuse kohta oli mitmeid
kriitilisi ja asjakohaseid märkusi. Õppetöö
arendusega seotud töötajad on probleemidega
kursis ja hiljemalt uuest õppeaastast on pla
neeritud ÕISi teadete saatmise mooduli muut
mist nii, et tunniplaani muutuse korral saab
tudeng selle kohta automaatselt teate oma e
posti aadressile.

Tudengite tagasiside koondid esitatakse
pedagoogilisele nõukogule, et järgneva õp
peaasta planeerimisel arvestada tudengite
ettepanekutega ja selgitada välja parendus
valdkonnad 2014. aastaks.

Suur aitäh kõikidele, kes võtsid vaevaks
oma arvamust avaldada! Teie mõtted on meile
olulised!

Ele Hansen, õppekorralduse koordinaator
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Kuidas valmib tunniplaan?

Et kõik ausalt ära rääkida, pean alustama sellest, et mulle
tegelikult väga meeldib see töö, mida ma teen. Kuigi vahel
ei saa ma aru, miks ma mida teen või kes ma hommikul
olin. Kolm tolli on ju nii armetu kasv.

Aet Kaare-Põiklik, õppekorralduse spetsialist

Nii see kõik
algas. Tänaseks
on paber läbi
töötatud.

1

Õed on valmis, nüüd
ülejäänud.

2

Aga ikkagi -
armastust ja
mõistmist.

Kui kõik jookseb
kokku.

3

Tuleb appi kutsuda
assistent Kuu pealt.

4

5
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Tudeng arvab nii
Seekordses veebiajakirjas saab lugeda tudengite mõtteid,
mis kirja pandud õdede esimese kursuse õppeaine "Terve
laps" iseseisvatest töödest, kus nad pidid kirjeldama
normaalset last ja tema erinevaid piirkondi. Üliõpilaste
mõtted talletas õppejõud Jana Balõnski.

Terve lapse keel
Keel mahub suhu.
Keel eale vastava suurusega,
väljanägemine hea.
Keel lapse suu jaoks paras.
Keel nägi normaalne välja.
Keelel ei esine haavandeid ega
teisi pigmentatsioone.

Nahk ja naha derivaadid
Süljenäärmed töötavad hästi.
Nahk on ilusat tooni.
Nahal tundlikkust ei esinenud.
Nahk ei ole erilist värvi.
Tonsillid ei võta palju ruumi.
Naha limaskest nägi hea välja.
Jume on tervislik.

Karvad
Jalasääred on kaetud ereda
karvkattega.
Kulmud on tihedad ja juuksed
paksud, mujal suurem
karvakasv puudub.
Karvad on vajalikes kohtades.

Hingamine
Hingamine on rindmine.
Hingamine iseloomult vaba.

Rindkere liikuvuse
mõõtmise tehnikad
Lasin lapsel sisse ja välja

hingata ja mõõtsin joonlauaga.
Lasin lapsel hingata ja taustal
oli mõõdulint.
Vaatluse teel.
Visuaalselt hindasin.

Lihased, liigesed
Erilisi luulisi moodustusi ei ole.
Suudab kontrollida tahtlikke
liigutusi.
Pikkusekasv on lõppenud.
Lihasmass on suur, eriti jalas.
Rüht on korras ja üldiselt ka
korras.
Liigeste painduvust ei
esinenud.

Siseelundid
Kõhtu kuulates ei esinenud
patoloogilisi helisid.
Siseelundite patoloogiaid ei
esine.

Suguelundid, seksuaalsus
Suguelundid on nii nagu olema
peab.
Seksuaalselt küps.
Häbememokad on eakohased.

Veel mõned
Teda on hästi toidetud (16a).
Arengu käigus on läbitud kõik
eale vastavad etapid.

I llustratsioon Ele Hansen



I K K A G I I N I M E N E 41TERVI ST ! / VEEBRUAR 2014 / nr 2

Nimi: Maire Aruots
Tähtkuju: kesksuvel sündinud, seega vähk
Hommikused rituaalid: Äratus. Snopi
hommikutervitus. Postimees. Positiivne
enese ja päevakujutlus koos ringutusega.
Pesemine. Söömine ja tööle.
3 asja, milleta kodust ei välju: riieteta,
välise mälukettata ehk märkmikuta, heade
mõteta.
Minu kodu jagavad minuga: väike
segavereline koer Snops ning aegajalt minu
head sõbrad ja tuttavad.
Toit, mis teeb südame soojaks: väga
meeldib kala, ükskõik mismoodi tehtuna,
ning puuküttega ahjus küpsetatud kartulid.
Kunagi ei ütle ära omatehtud pannkookidest
maasikamoosiga.
Muusika meeltele: meeleldi kuulan
klassikalist muusikat, eriti meloodilisi, mille
taustal on hea unistada jne. Eesti lauljatest
meeldib Kärt Tomingas, Hedvig Hanson,
Gerli Padar. Välismaa esindajatest Sinéad
O'Connor, Andrea Bocelli, Whitney Houston.
Meeledi kuulan ka Alice Cooperit ja
Metsatölli.
Unistuste reisisihtkohad: kui reisida, siis
oleks see improvisatsiooniline ja seljakotiga.
Unistan rännata Norra fjordides, Aafrika

džunglis, miks mitte ka olla mõnda aega
helesinises
laguunis.
Senise elu suurim saavutus: loodan, et
suurim saavutus on veel ees. Praegu loen
suurimaks kordaminekuks 2012. aastal Tartu
Tervishoiu Kõrgkoolis vaimse tervise eriõppe
lõpetamist ja samal aastal aasta kolleegiks
valimist. Pole just eriti kerge olla ühes ja
samas kohas nii õpilase kui õpetaja rollis ja
teha seda suurepäraselt — vastutus ja
kohustus poole suurem.
Gümnaasiumi lõputunnistus: Elva
Gümnaasium, kaubanduskallakuga klass.
Päev on korda läinud, kui ... tunned
päeva lõpuks, et naudingu ja tänutundega,
põnevust tekitades, said pakkuda tasakaalu ja
turvatunnet inimestele enda ümber.
5 asja, mida te minust veel ei tea:
1. Armastan teha asju eriskummaliselt,
ebatraditsiooniliselt. Pannkooke on vägagi
lahe küpsetada õues lõkkel, kus
pannipikenduseks on puuoks. Kooki ümber
keerata on vahva, seda õhku visates. Karta
pole, et kook lakke kinni jääb või maha
kukkudes põranda ära määrib.
2. Meeleldi koon sokksusse, punun vitstest
esemeid ja lükin pärleid üksteise kõrvale,
kuni moodustuvad imeilusad pildid.
3. Renoveerin enda esivanemate talukohta,
kus kavatsen hakata pensionipõlves kasvõi
jaanalinde kasvatama.
4. Aegajalt näen tähenduslikke unenägusid,
mida püüan ka reaalselt ellu viia.
5. Õpetamise kõrvalt töötan ka Tartu Vanglas
psühhiaatriaoskonnas õdespetsialistina.

Küsitles Silvia Teras

Õppejõud Maire Aruotsa 3 nõuannet peagi algavaks kevadeks:
* Kui tahad, et sul oleks midagi sellist, mida pole kunagi olnud, siis pead tegema seda, mida
pole kunagi teinud.
* Suhtu ellu positiivselt, st. võta kõigest, mis juhtub alati parim, mis võtta annab.
* Kui õnn pole sinuni jõudnud, siis järelikult on ta väga suur ja tuleb väikeste sammudega.

NÕUANDENURK

Tartu Tervishoiu Kõrgkooli õppejõud Maire Auots
kõrgkooli 202. sünnipäeval torti valmistamas.
Foto: Aet Kaare-Põiklik
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Kas oled aktiivne ja teotahteline tudeng? Ta
haksid midagi tudengi elukorralduses muuta?
Olla osa Eesti tudengeid esindavast organisat
sioonist? Tahaksid olla osa meeskonnast ning
saada häid kontakte tulevikuks?

Kui vastasid enamustele küsimustele
JAH, siis on sinu võimalus märtsis, kui
toimuvad uue õppeaasta üliõpilasesinduse
põhiliikmete valimised!

Üliõpilasesinduse põhiliikmete valimised
toimuvad 17.–30. märtsil. Avaldusi saab esita
da 3.–14. märtsil üliõpilasesinduse emailile
yliopilasesindus@nooruse.ee, avalduse
blankett on alates 1. märtsist kõikidele leitav
siseveebist. Põhiliikmete valimised toimuvad
siseveebis ning on anonüümsed. Mida on
kuulumine üliõpilasesindusse andnud prae
gustele ja endistele liikmetele?

„ÜEs olemine on andnud vaheldust tavalistele
koolipäevadele, põnevaid üritusi, uusi oskuseid
ürituste korraldamisel. Lisaks palju toredaid
uusi inimesi. Juba esimesest kursusest peale
toetajaliikmena, sai mulle koolisüsteem ja õp
pejõud kiiremini tuttavaks kui teistele, kes ei ol
nud ÜEs. Sellepärast oli lihtsam kooli sisse
sulanduda.“
Kadi Hiir, ÜEs aastast 2011

„Feimi ja sulli. Sulli nüüd küll mitte, aga nn
feimi küll — usun, et enamus inimesi, kes
vähegi mingilgi üritusel koolis või mujal käis,
nägi mind. Ja nägemine viis selleni, et koolis
oli ka nn tuttavaid nägusi, kes möödaminnes
teretasid ja see tekitas sellise hea tunde, et

mind märgatakse. Lisaks selle, mitte ainult
üliõpilased ei teadnud mind, vaid ka õppe
jõud. Päris muhe kui juhtkonna inimesed
teretavad sind ja teavad, kes sa oled.
Lisaks sellele vahva kamp sõpru ÜE
kaid ja ka oma privileeg, et on nn
special ruum, kus saab aega
veeta (sh tööd teha).“
Kairit Linnaste, ÜE vilistlane
20112013

„ÜEga liitumine andis mulle
palju uusi tutvusi, kindlasti
muutusin enesekindlamaks
ning julgemaks. Üliõpilasesin
duses liikmeks olemine
tekitas minus ainult positiiv
seid emotsioone ning sain
palju uusi kogemusi, mida
edaspidisesse ellu kaasa
võtta. Mul on hea meel, et lii
tusin ülioplasesindusega.“
Maarja Kohu, ÜE vilistlane
20102014

„Olen palju häid tuttavaid saa
nud läbi ÜE. Olen saanud aidata
kaasa tudengielu edendamisele
kõrgkoolis ürituste korraldamine,
aktused, spordivõistlused, paadir
all. Osalenud sõprdivõistlustel,
Üliõpilaste Suvemängudel ja Tuden
gite Kevadpäevade paadirallil, mis
peavad kuuluma iga tudengi checklisti.
Olen saanud ennast tähtsana tunda, on
tänatud, esile tõstetud tänukirjadega :P.“
Kristjan Noormets, ÜEs aastast 2009

Tule üliõpilasesinduse ridadesse!
Merit Luik, üliõpilasesinduse esimees

Merit Luik (paremalt) ja Evelin Limberg EÜLi suvekoolis.

Tartu Tervishoiu Kõrgkooli üliõpilasesindus.
Foto: Kadri Audova
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13. veebruaril toimus kõrgkoolis sõbrapäevapidu, kus tegutses ka fotonurk: fotole
sai jääda nii armsama, hea sõbraga, kui ka näiteks erialaste vahenditega, näiteks
sidemerulliga lindikava tehes.

Detsembri alguses
arutati kõrgkoolis
seminaril
vaktisneerimise
teemadel.

Fotod: Jaanika Niinepuu, Aet Kaare-Põiklik, Kristjan Noormets

4. veebruaril oli Rakvere haigla suures konverentsisaalis avaaktus: õpinguid alustas
29 uut tudengit õe põhiõppe lühendatud õppeajaga kursusel.

Kõrgkooli tudengid ja
maskott Positiivne

Pisik osalesid Teeviida
infomessil.

Kõrgkooli
tähistas
novembri
lõpus 202.
aastapäeva.
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18.19.02. takti i lse massaaži koolitus
20.02. Tervisl ik Neljapäev "Mõeldes meie väärikatele"
20.02. perekooli tasuta loeng
27.02. perekooli tasuta loeng "Enesega toimetulek sünnitusel ja Sinu abil ised"
12.03. meditsi ini l ise antropoloogia koolitus
13.03. perekooli tasuta loeng
19.03. avatud uste päev kõrgkoolis
20.03. perekooli tasuta loeng
27.03. perekooli tasuta loeng
20.03. Tervisl ik Neljapäev "Kiiret sekkumist vajavad probleemid"
30.03. tasuta keskkonnatervise õppepäev gümnasistidele
02.04. avatud uste päev kõrgkoolis
03.04. perekooli tasuta loeng
10.04. perekooli tasuta loeng
24.04. Tervisl ik Neljapäev "Puugid ja puukidega levivad haigused"
22.05. Tervisl ik Neljapäev "Laste vigastused"
1923.05. Intensiivkursus "Resilience, positive capacity building, transition and equality

related to human rights in nursing of families". Intensiivkursuse läbiv teema on
perekonna seksuaaltervis ja sel le toetamine, sotsiaalsete ja kultuuri l iste tegurite
mitmekesisus tõenduspõhises pere- ja kogukonna õenduses. Kursusel on oodatud
osalema I I ja I I kursuse õe ja ämmaemanda õppekava üliõpi lased. Kursusel
osalemine eeldab eelregistreerimist, jälgige siseveebi.

Lisainformatsioon: jaanikaniinepuu@nooruse.ee, l i isiorg@nooruse.ee, ruthpihle@nooruse.ee

KÕRGKOOLIS PEAGI TULEVAD SÜNDMUSED:

Veebiajakiri Tervist!
ootab kaastöid
Veebiajakiri ootab kirjutisi kõrgkooli personali l t ja tudengitelt, samuti vi l istlastelt, koostööpartneritelt ja teistelt huvil istelt. Samuti on oodatud
ettepanekud lugude teemade osas. Huvi korral võtta ühendust meil itsi : jaanikaniinepuu@nooruse.ee. Jääme teie kirjatöömõtteid ootama!

Foto: Kadri Audova

https://www.nooruse.ee/tervist!
https://www.nooruse.ee/est/korgkoolist/meedia/uudised-2013/
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http://www.nooruse.ee/koolitused



